
 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ  

ΣΧΟΛΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΛΑΡΝΑΚΑΣ 

Μαθητικά Δρώμενα 

Σχολική χρονιά 2023-2024 

Η φετινή έκδοση του περιοδικού είναι αφιερωμένη στον Διευθυντή μας, 

κ. Κυριάκο Μιχαήλ, ο οποίος αφυπηρετεί έπειτα από 13 συναπτά έτη σε 

αυτή την ηγετική θέση. 

  

«Εκ των γραμμάτων γεννάται η προκοπή με την οποίαν λάμπουν τα    

ελεύθερα έθνη» 

                                                                         Ρήγας Φεραίος 
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Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο: 

tech-scholi-lar@schools.ac.cy 

 

Ιστοσελίδα: 

http://tech-scholi-lar.schools.ac.cy 

 

Διεύθυνση:  

Λεωφ. Αγίων Αναργύρων 58 - 6302, 

40213, Λάρνακα 

 

Τηλέφωνο:  

24822660 

 

Τηλεομοιότυπο:  

24304524 

 

Σελίδα facebook: 

https://www.facebook.com/techscholilar 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

Υπεύθυνος Ιδιοκτήτης 

Κυριάκος Μιχαήλ, 

 Διευθυντής Τεχνικής και Επαγγελματι-

κής Σχολής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 

Λάρνακας 

 

Γενική Εποπτεία  

Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ., Φιλόλογος 

 

Γενική Επιμέλεια Ύλης - Έκδοσης 

Έλενα Νικολάου, Φιλόλογος 

 

Διόρθωση Κειμένων 

Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ. Φιλόλογος 

Έλενα Νικολάου, Φιλόλογος 

 

Φωτογράφιση 

Αντριανή Μανώλη, Καθ. Τραπεζοκομίας 

 

Φιλοτέχνηση εξωφύλλου: 

Έλενα Νικολάου, Φιλόλογος 

 

Χορηγοί: 

Σύνδεσμος Γονέων και Κηδεμόνων Τεχνι-

κής και Επαγγελματικής Σχολής Εκπαί-

δευσης και Κατάρτισης Λάρνακας 

Εκτύπωση-Βιβλιοδεσία: 

Τυπογραφείο ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 

Λεωφ. Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ΄ 56, 

7000, Μενεού 
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Μαθητικά Δρώμενα 

Τεχνική και Επαγγελματική Σχολή  

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης  

 Λάρνακας 

Σχολική Χρονιά 2023-2024 

Περιεχόμενα 

1. Χαιρετισμοί και Αφυπηρετήσεις 

Σελ.4-8 

2. Επίσημοι Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Σελ.9-20 

3. Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Σελ.21-59 

4. Ευρωπαϊκά προγράμματα - Erasmus+ 

Σελ.60-72 

5. Εθελοντική προσφορά και δράση 

Σελ.73-84 

6. Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Σελ.85-97 

7. .Διαγωνισμοί και Διακρίσεις 

Σελ.98-109 

8. Σχολική Κοινότητα 

Σελ.110-130 

Ευχαριστούμε θερμά τον Σύνδεσμο Γονέων και Κηδεμόνων της ΤΕΣΕΚ 

Λάρνακας για τη συνεχή στήριξη, καθώς και το Τυπογραφείο Παναγιώ-

του. 
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Χαιρετισμοί και Αφυπηρετήσεις 

 

 

Χαιρετισμοί και  

Αφυπηρετήσεις 
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Χαιρετισμοί και Αφυπηρετήσεις 

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ 

Αγαπητά παιδιά, εκλεκτοί συνάδελφοι, αξιότιμοι γονείς και κηδεμόνες,  

 Με συναισθήματα ανάμεικτα, αλλά γεμάτος ευγνωμο-

σύνη, σας γράφω αυτό τον τελευταίο χαιρετισμό από τη 

θέση του Διευθυντή, την οποία κατείχα για 13 συνα-

πτά έτη.  

 Η πορεία αυτή ήταν γεμάτη προκλήσεις, ευκαιρίες και 

πολύτιμες στιγμές που θα μείνουν αξέχαστες. Ήταν με-

γάλη τιμή και προνόμιο για μένα να υπηρετώ ως 

διευθυντής σε αυτή τη Σχολή. Καθώς πλησιάζει η στιγ-

μή της αφυπηρέτησής μου, επιθυμώ να εκφράσω τη 

βαθιά μου ευγνωμοσύνη στον καθένα από εσάς. Τα τε-

λευταία χρόνια ήταν γεμάτα προκλήσεις, επιτυχίες και 

αναμφίβολα πολλές αναμνήσεις που θα μείνουν αξέχαστες. Η αφοσίωσή σας στην εκ-

παίδευση και η ανεξάντλητή σας ενέργεια με έκαναν περήφανο κάθε μέρα. Παρόλο 

που αποχωρώ από αυτήν τη θέση, η αγάπη μου για την εκπαίδευση και την πρόοδο 

κάθε μαθητή παραμένει αδιαμφισβήτητη. Είμαι βέβαιος ότι η Σχολή μας θα συνεχίσει 

να ακολουθεί την πορεία της αριστείας και της καινοτομίας υπό τη νέα διεύθυνση.  

 H φετινή έκδοση του σχολικού περιοδικού θεωρείται το απαύγασμα της δημιουργικής 

προσπάθειας της Σχολής μας στον αγώνα για την παιδεία. Είναι δε, από κάθε άποψη, 

μια αξιόλογη και αξιέπαινη προσπάθεια και ένα σοβαρό κίνητρο προς τους μαθητές 

μας να χρησιμοποιούν τις δυνατότητές τους για ωφέλιμη και δημιουργική εργασία. 

Ευελπιστούμε ότι θα είναι ένας πνευματικός θησαυρός, στον οποίο θα νοσταλγούν να 

ανατρέχουν μελλοντικά οι μαθητές μας, για να φέρνουν στη μνήμη τους τα ξέγνοιαστα 

μαθητικά τους χρόνια. Μέσα από τις σελίδες του περιοδικού μας, θα ανακαλύψει κανείς 

την εκπαιδευτική φιλοσοφία της Σχολής μας, που είναι η οικοδόμηση σχέσεων εμπι-

στοσύνης, συνεργασίας και αλληλοσεβασμού μεταξύ όλων των εμπλεκομένων στη σχο-

λική μονάδα. Σε αυτό παρουσιάζονται οι σχολικές δραστηριότητες, συμμετοχές, εκδη-

λώσεις και βραβεύσεις πλαισιωμένες από πλούσιο φωτογραφικό υλικό, έτσι όπως 

έγιναν κατά τη διάρκεια της φετινής σχολικής χρονιάς. 

 Με την ευκαιρία της έκδοσης αυτής, θα ήθελα να ευχαριστήσω και να συγχαρώ θερμά 

όλους τους συντελεστές, εκπαιδευτικούς και μαθητές, που αφιέρωσαν κόπο και χρόνο, 

για να γίνει αυτή η έκδοση πραγματικότητα. 

 Προς τους τελειόφοιτούς μας, εύχομαι καλή συνέχεια στις σπουδές τους, κάθε καλό 

στη ζωή τους και μια ευχάριστη και παραγωγική πορεία. Να θυμούνται τα λόγια του 

Μ. Βασιλείου ότι «Απ’ όλες τις κατακτήσεις και τα επιτεύγματα του ανθρώπου, αυτό 

που του απομένει είναι μόνο η παιδεία». 

Κυριάκος Μιχαήλ  
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Χαιρετισμοί και Αφυπηρετήσεις 

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΓΟΝΕΩΝ/ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 

Αγαπητή σχολική μας κοινότητα, 

  Καθώς πλησιάζουμε στο τέλος αυτής της σχολικής 

χρονιάς, είναι μια ευκαιρία να ευχαριστήσω τον κα-

θένα από εσάς για τη συνεισφορά του στη σχολική 

μας κοινότητα. Το τέλος αυτής της περιόδου σήμανε 

την ολοκλήρωση ενός ακόμη σημαντικού κεφαλαίου 

στην πορεία μας προς τη γνώση και την ανάπτυξη. 

Αγαπητοί τελειόφοιτοι, 

 Αυτή η στιγμή σηματοδοτεί το πέρας μιας σημαντι-

κής φάσης στη ζωή σας και την έναρξη μιας νέας, 

γεμάτης προοπτικές περιπέτειας. Σας εύχομαι να α-

ξιοποιήσετε κάθε ευκαιρία που σας προσφέρει η ζωή 

και να πραγματοποιήσετε τα όνειρά σας με πάθος 

και αφοσίωση. 

 Επίσης, δεν θα μπορούσα να παραλείψω να εκφράσω 

τη βαθιά μου ευγνωμοσύνη προς τον αφυπηρετούντα 

Διευθυντή μας. Η ηγετική του δεινότητα και η αφο-

σίωσή του στη Σχολή, άφησαν μια ανεξίτηλη σφραγίδα στην κοινότητά μας. Του εύχο-

μαι κάθε επιτυχία και ευτυχία στα μελλοντικά του σχέδια. 

 Τέλος, επιθυμώ να ευχαριστήσω κάθε έναν από εσάς-μαθητές, γονείς και προσωπικό

- για τη συνεισφορά και την υποστήριξή σας κατά τη διάρκεια αυτής της σχολικής χρο-

νιάς. Είναι η αμοιβαία συνεργασία και αφοσίωση που καθιστούν τη Σχολή μας τόπο 

μάθησης και ανάπτυξης. 

Αναστασία Αντρέου 

  

 Η ευτυχία του ανθρώπου συνίσταται στη 

μόρφωση και στην παιδεία, και όχι στα αγα-

θά που δίνει και παίρνει η τύχη. 

Πλούταρχος 
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Χαιρετισμοί και Αφυπηρετήσεις 

Λίγα λόγια για τον Διευθυντή μας, κ. Κυριάκο Μιχαήλ 

«Περάσαμε κάβους πολλούς, πολλά νησιά 

τη θάλασσα που φέρνει την άλλη θάλασσα 

Μα δεν τελειώναν τα ταξίδια…» 

Γ. Σεφέρης 

  Αναμφίβολα η ζωή μας είναι ένα ταξίδι μεγάλο και 

πλούσιο, που δεν τελειώνει με το αγκυροβόλημα σε 

ένα λιμάνι. Η αφυπηρέτηση αποτελεί το πρώτο λι-

μάνι στη ζωή του κάθε ανθρώπου, αλλά και την α-

παρχή για ένα νέο ξεκίνημα, ένα νέο ταξίδι. 

 Η φετινή σχολική χρονιά σημαδεύεται από την α-

φυπηρέτηση του κ. Κυριάκου Μιχαήλ, ενός πολύ α-

γαπητού και ξεχωριστού εκπαιδευτικού, που άφησε 

ανεξίτηλη τη σφραγίδα του στην ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, 

υπηρετώντας την από τη θέση του Διευθυντή για 

13 συναπτά έτη. 

 Με τις αναμφισβήτητες δημιουργικές του ικανότη-

τες και την ηγετική του φυσιογνωμία, κατόρθωσε 

να οικοδομήσει μία Σχολή-Πρότυπο σε όλα τα επί-

πεδα. Πάντοτε θα τον θυμόμαστε με σεβασμό, αλλά 

και θαυμασμό. 

Κύριε Μιχαήλ,  

  Σας αποχαιρετούμε και σας ευχόμαστε υγεία και 

ευτυχία, προσωπική και οικογενειακή. Θα μας λεί-

ψετε, αλλά πάντοτε θα θυμόμαστε τις συμβουλές και 

τις υποδείξεις σας. Σας δίνουμε την υπόσχεση πως 

θα προσπαθήσουμε να συνεχίσουμε το έργο σας και 

θα κρατήσουμε τη Σχολή μας στα υψηλά επίπεδα 

που εσείς την ανεβάσατε με πολλή αγάπη, μεράκι και κόπο. Είμαστε σίγουροι πως 

στη συνέχεια θα βρείτε μία νέα, δημιουργική και επωφελή για την κοινωνία ενασχό-

ληση. Σας ευχόμαστε ό,τι καλύτερο στη νέα περίοδο της ζωής σας, πάντοτε με υγεία, 

αγάπη και πολλές ευτυχισμένες στιγμές, τόσο προσωπικές, όσο και οικογενειακές. 

ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ 

Έργο της μαθήτριας Γκράσου-Ντελνέγκρο 
Ιουλίας-Μαρίας, ΘΗΨ1 
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Χαιρετισμοί και Αφυπηρετήσεις 

 

ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ 

Λίγα λόγια για τους συναδέλφους που αφυπηρετούν 

-Παναγή Ανδρέας, Β.Δ, Ειδικότητας Ξενοδοχειακών-Επισιτιστικών Επαγγελμάτων 

-Παφίτης Γιώργος, Ειδικότητας Ηλεκτρολογίας-Ηλεκτρονικών Εφαρμογών 

-Καμηλάρης Κων/νος, Ειδικότητας Ξενοδοχειακών-Επισιτιστικών Επαγγελμάτων 

  Έφτασε η στιγμή της αφυπηρέτησής σας, ύστερα από τόσα χρόνια συνεχούς εργασίας 

και προσφοράς στην εκπαίδευση. 

 Πολλές φορές προσμένουμε με ανυπομονησία το τέλος κάθε σχολικής χρονιάς, όπως 

όταν γυρίζει κανείς βιαστικά τις σελίδες ενός βιβλίου, για να φτάσει στην τελευταία, 

όπου τα πάντα ξεκαθαρίζουν. Με το τέλος της φετινής σχολικής χρονιάς, για εσάς τε-

λειώνει το επαγγελματικό σας οδοιπορικό, ως εκπαιδευτικοί και ξεκινά ένα καινούρ-

γιο δημιουργικό στάδιο της ζωή σας. 

 Ξέρετε πολύ καλά ότι το λειτούργημα του εκπαιδευτικού είναι σημαντικό, απαιτη-

τικό και συνάμα συναρπαστικό. Αγωνιζόσασταν και εσείς καθημερινά στην πρώτη 

γραμμή για τη διαμόρφωση του «ενεργού πολίτη» του αύριο. Γι’ αυτό δικαίως πρέπει 

να νιώθετε περήφανοι για το έργο σας! 

 Σας ευχόμαστε να είστε γεροί και δυνατοί και να δείτε την αφυπηρέτησή σας ως αφε-

τηρία για νέες, δημιουργικές δράσεις και προκλήσεις. 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Εορτασμοί,     
Επέτειοι και 
Εκδηλώσεις 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Εθνική Επέτειος Aνεξαρτησίας της Κύπρου 

         1η Οκτωβρίου 1960 

  Κάθε χρόνο την 1η Οκτωβρίου, η Κύπρος γιορτάζει 

την επέτειο ανακήρυξής της σε ελεύθερο και ανεξάρ-

τητο κράτος. Έπειτα από εκατοντάδες χρόνια σκλα-

βιάς κι ένα απελευθερωτικό αγώνα που κράτησε 

τέσσερα χρόνια, η Κύπρος ανέπνεε ελεύθερη. Μια νέα 

πορεία διανοιγόταν για τον κυπριακό λαό, που δέ-

χτηκε με ανακούφιση την ανεξαρτησία του νησιού, 

με την ελπίδα μιας νέας ζωής μέσα σε συνθήκες ει-

ρήνης, δημοκρατίας και ελευθερίας. 

 Στις 29 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε εκδήλωση, 

την οποία παρακολούθησαν όλοι οι μαθητές στην 

κλειστή αίθουσα εκδηλώσεων της Σχολής. Ακολούθη-

σε καλλιτεχνικό πρόγραμμα διανθισμένο με ποιήμα-

τα, εποπτικό υλικό, τραγούδια και χορούς. 

Συντελεστές εκδήλωσης: Μηλίτσα Κώστα,  

Κατερίνα Διαμαντίδη, Φιλόλογοι 

Βιολάρη Νικολίνα, Καθ. Μουσικής 

Σωτηρίου Δημήτρης, Καθ. Ηλεκτρολογίας 

Χριστοδούλου Μιχάλης, Καθ. Ηλεκτρολογίας 

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

  Στις 28 Οκτωβρίου του 1940, η πανάρχαια μνήμη 
των αγώνων του Έθνους ξύπνησε ξανά και η Ελλάδα, 
ταγμένη από τη μοίρα της για τα μεγάλα και θαυμα-
στά έργα, έδωσε έναν νέο τιτάνιο αγώνα, έναν αγώνα 
που ήθελε και πάλι τους Έλληνες «ολίγους». Η μέρα 
αυτή αποτελεί όχι μόνο μια κρίσιμη καμπή στην Ιστο-
ρία του Ελληνικού Έθνους, αλλά και έναν σημαντικό 
σταθμό στην εξέλιξη της Παγκόσμιας Ιστορίας γιατί 
τότε δεν διακυβεύτηκε μονάχα η ελευθερία, η ανεξαρ-
τησία και η εδαφική ακεραιότητα της Ελλάδας, αλλά 
παράλληλα τέθηκε σε κίνδυνο η τύχη και το μέλλον 
ολόκληρης της ανθρωπότητας. 

 Η Σχολή μας τίμησε την επέτειο, με κάθε λαμπρότη-
τα και επισημότητα. Στο πρώτο μέρος και μέσα σε 
κλίμα βαθιάς συγκίνησης και περηφάνιας, ανακηρύ-
χθηκαν οι φετινοί σημαιοφόροι και παραστάτες. O 
Διευθυντής της Σχολής μας, κ. Κ. Μιχαήλ, κάλεσε τους 
μαθητές και μαθήτριές μας να υπηρετούν τις αξίες και 
τα ιδανικά, έχοντας ως φάρο τους αγώνες για ελευθε-
ρία, δημοκρατία και δικαιοσύνη. Στο δεύτερο μέρος, 
γιορτάστηκε πανηγυρικά το έπος του '40, μέσα από 
ποιήματα, δραματοποιήσεις, χορούς και τραγούδια. 

Συντελεστές εκδήλωσης: Μηλίτσα Κώστα,  

Κατερίνα Διαμαντίδη, Φιλόλογοι 

Βιολάρη Νικολίνα, Καθ. Μουσικής 

Σωτηρίου Δημήτρης, Καθ. Ηλεκτρολογίας 

Χριστοδούλου Μιχάλης, Καθ. Ηλεκτρολογίας 

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 

Εκδήλωση για την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Άξιον Εστί 

Οδ. Ελύτη  

Ήρθαν 

ντυμένοι «φίλοι» 

αμέτρητες φορές οι εχθροί μου 

το παμπάλαιο χώμα πατώντας. 

Και το χώμα δεν έδεσε ποτέ με 

τη φτέρνα τους. 

Και το μέτρο δεν έδεσε ποτέ με 

τη σκέπη τους. 

Εκδήλωση για την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Ανακήρυξη σημαιοφόρων και παραστατών 

1.Κόκκινου Μυρτώ,ΘΗΨ3, Λαβαροφόρος 

2.Βασιλείου Χριστίνα ,ΞΕ3α, Σημαιοφόρος (Ελλ Σημαία) 

3.Γεωργίου Αντρέας, ΞΕ3β , Σημαιοφόρος (Κυπ.Σημαία) 

 

Παραστάτες: 

1.Χαραλάμπους Χριστίνα ΘΗΨ3 

2.Σαββίδου Μαρία ΕΕ3 

3.Ρωμανός Φιλόθεος ΞΕ3β 

4.Παντελή Νικόλας ΞΕ3στ 

5.Χήρα Μυροφόρα ΞΕ3β 

6.Σταυρίδου Άννα ΞΕ3στ 

7.Μιχαήλ Ιωσηφίνα ΞΕ3β 

8.Ζήκος Τιμόθεος ΘΗΨ3 

  Ο Καθηγητικός Σύλλογος με Πράξη του, ημε-

ρομηνίας 17 Οκτωβρίου 2023 και με κριτήρια 

το ήθος και την επίδοση κατά το προηγούμενο 

σχολικό έτος, βασιζόμενος σε εγκύκλιο του Υ-

πουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας 

με αριθμό 07.19.002.001 και ημερομηνίας 

9/6/2022, ανακήρυξε σημαιοφόρους και πα-

ραστάτες της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας για τη σχολική 

χρονιά 2023-2024, τους πιο κάτω μαθητές: 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Επέτειος εξέγερσης Πολυτεχνείου-17 Νοεμβρίου 1973 

  Κάθε χρόνο τέτοιες μέρες, οι μνήμες όλων στρέφο-

νται στον Νοέμβρη του 1973, σε όσα δραματικά εξε-

λίχθηκαν, μέσα και γύρω από τον χώρο του Πολυτε-

χνείου. Στην κορύφωση των φοιτητικών κινητοποι-

ήσεων, που ξεκίνησαν με τη δράση του φοιτητικού 

κινήματος, ήδη ένα χρόνο πριν, για να μετατραπούν 

σε χείμαρρο που παρέσυρε τη νεολαία και τον ελλη-

νικό λαό ενάντια στην εφτάχρονη δικτατορία της 

21ης Απριλίου 1967.  

 Στις 17 Νοεμβρίου, θυμόμαστε την κορύφωση του αγώνα, κυρίως της νεολαίας, για 

καλύτερη παιδεία, ελευθερία, δημοκρατία και ανεξαρτησία, αξίες διαχρονικές και επί-

καιρες. Αφιερώνουμε τη γιορτή μας στη μνήμη αυτών που χάθηκαν. Τιμούμε όσους 

σήκωσαν κεφάλι και το πλήρωσαν, όσους μίλησαν ενώ δεν επιτρεπόταν, όσους εξορί-

στηκαν, όσους αγωνίστηκαν, όσους ρίσκαραν τη ζωή τους για την ελευθερία. 

Συντελεστές εκδήλωσης: Μηλίτσα Κώστα, Κατερίνα Διαμαντίδη, Φιλόλογοι 

Βιολάρη Νικολίνα, Καθ. Μουσικής 

Σωτηρίου Δημήτρης, Χριστοδούλου Μιχάλης, Δαμασκηνός Χαράλαμπος, Εκπαιδευτές 

Ηλεκτρολογίας 

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Φοβάμαι                       

Μανώλης Αναγνωστάκης 

Φοβάμαι 

τους ανθρώπους που εφτά χρόνια 

έκαναν πως δεν είχαν πάρει χαμπάρι 

και μια ωραία πρωία –μεσούντος κάποιου Ιουλίου  

βγήκαν στις πλατείες με σημαιάκια κραυγάζοντας 

«Δώστε τη χούντα στο λαό»(…) 

Φοβάμαι τους ανθρώπους 

που άλλαζαν πεζοδρόμιο όταν σε συναντούσαν 

και τώρα σε λοιδορούν 

γιατί, λέει, δεν βαδίζεις στον ίσιο δρόμο. 

Φοβάμαι, φοβάμαι πολλούς ανθρώπους. 

Φέτος φοβήθηκα ακόμα περισσότερο. 

Επέτειος εξέγερσης Πολυτεχνείου  
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Επέτειος υιοθέτησης της σύμβασης των δικαιωμάτων του παιδιού 

20η Νοεμβρίου  

  Η σύμβαση για τα δικαιώματα του παιδιού, είναι μια διεθνής συνθήκη ανθρωπίνων 

δικαιωμάτων, που υποστηρίζει ότι όλα τα παιδιά γεννιούνται με βασικές ελευθερίες 

και θεμελιώδη δικαιώματα. Μια τέτοια συνθήκη αποτελεί ενιαία συμφωνία μεταξύ 

ανθρώπων ή κρατών όπου όλοι συμφωνούν να υπακούν στον ίδιο νόμο.  

 Ζούμε σε έναν κόσμο όπου σχεδόν όλοι συμφω-

νούν πως οποιοσδήποτε κάτω των 18 ετών εί-

ναι παιδί και έχει δικαίωμα σε ειδική φροντίδα 

και προστασία. Όμως, κάτι τέτοιο δεν συνέβαινε 

και στο παρελθόν. Μόνο μετά την 20η Νοεμβρί-

ου του 1989 όταν η Γενική Συνέλευση των Η-

νωμένων Εθνών υιοθέτησε τη Σύμβαση για τα 

Δικαιώματα του Παιδιού, άρχισε η ανθρωπότη-

τα να επωφελείται από μια δέσμη δικαιωμάτων 

για όλα τα παιδιά και τους νέους. 

 Ημέρα μνήμης Μαχητών της Αντίστασης 

7η Δεκεμβρίου 

  Η Ημέρα Μνήμης των Μαχητών της Αντί-
στασης, που τιμούμε κάθε χρόνο στις 7 Δε-
κεμβρίου, αφιερώνεται σε όλους τους αγωνι-
στές της δημοκρατίας, που πρόταξαν τα στήθη 
τους ενάντια στη βία του φασιστικού πραξικο-
πήματος της 15ης Ιουλίου 1974. Η ημέρα 
αυτή, που φέρνει επίσης στη θύμησή μας την 
επιστροφή του Προέδρου και Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου Γ΄ στην Κύπρο, στις 7 Δεκεμβρίου 
1974, ύστερα από την αναγκαστική αυτοεξο-
ρία του εξαιτίας του προδοτικού πραξικοπήματος, είναι μέρα μνήμης και τιμής για 
όλους όσοι με συνέπεια και αυταπάρνηση αγωνίστηκαν και θυσιάστηκαν προασπίζο-
ντας την Κυπριακή Δημοκρατία. 

 Τιμώντας σήμερα τη μνήμη των Μαχητών της Αντίστασης, οι οποίοι τη μέρα του 
πραξικοπήματος λάμπρυναν την κυπριακή ιστορία με την αυτοθυσία τους για την 
προάσπιση της δημοκρατίας, υποκλινόμαστε ευλαβικά μπροστά στη θυσία τους και εκ-
φράζουμε την ευγνωμοσύνη μας για τη μεγάλη προσφορά τους στην Κυπριακή Δημο-
κρατία. Ταυτόχρονα, αντλούμε από τη δική τους θυσία το μήνυμα ότι οφείλουμε κι ε-
μείς να σεβόμαστε και να προασπίζουμε τη δημοκρατία από κάθε κίνδυνο και επιβου-
λή. 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Μέρες μνήμης και τιμής της Ελληνικής Επανάστασης- 25η Μαρτίου 

22.03.2024 

  Η Σχολή μας τίμησε και φέτος την εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου, η οποία ση-

ματοδοτεί την έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης του 1821 ενάντια στην οθωμανική 

κυριαρχία. Οι μαθητές μας αποτίουν φόρο τιμής στους αγωνιστές, που προσέφεραν τη 

ζωή τους στον βωμό της Ελευθερίας. Κατά τους δύο πρώτους αιώνες της οθωμανικής 

κυριαρχίας άρχισαν να δημιουργούνται οι προϋποθέσεις εκείνες που οδήγησαν τελικά 

στην ελληνική επανάσταση. Αυτή τη μέρα όμως οφείλουμε να τιμούμε τον αξιοθαύμα-

στο αγώνα της εθνικής παλιγγενεσίας, έχοντας στο νου ότι η μικρή μας πατρίδα παρα-

μένει ακόμα μοιρασμένη και εμείς οι σημερινοί Ελληνοκύπριοι οφείλουμε να επιδεί-

ξουμε την αναγκαία αρετή και σωφροσύνη για τον τερματισμό της παράνομης κατοχής 

και την επανένωση του νησιού μας.  

Συντελεστές εκδήλωσης: Μηλίτσα Κώστα, Κατερίνα Διαμαντίδη, Φιλόλογοι 

Βιολάρη Νικολίνα, Καθ. Μουσικής 

Σωτηρίου Δημήτρης, Χριστοδούλου Μιχάλης, Δαμασκηνός Χαράλαμπος, Εκπαιδευτές 

Ηλεκτρολογίας 

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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Εορτασμοί, Επέτειοι και Εκδηλώσεις 

Εκδήλωση εορτασμού 1ης Απριλίου 1955-59 

29.03.2024 

  Με μεγάλη λαμπρότητα εορτάστηκε στη Σχολή μας η επέτειος έναρξης του Απελευ-

θερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ. Οι μαθητές/τριες έλαβαν μέρος σε θεατρικά δρώμενα, 

απήγγειλαν ποιήματα και χόρεψαν παραδοσιακούς χορούς. 

 Το 1878 η Αγγλία συνηθισμένη στις αγοραπωλησίες, αγοράζει την Κύπρο από τους 

Τούρκους. Ο ευκολόπιστος κι αθώος νησιώτης θεωρεί πως ο φιλελεύθερος αυτός ευγε-

νής με τους κομψούς τρόπους θα εκπληρώσει το όραμά και τον πόθο του για ένωση με 

την Ελλάδα. Υποδέχεται, λοιπόν, τον κατακτητή ως απελευθερωτή με αισθήματα χα-

ράς και ανακούφισης. Τα χρόνια περνούν και οι ελπίδες εξανεμίζονται.  

 Παρασκευή, 1η Απριλίου 1955. Ένας αλλιώτικος Απρίλης ξημερώνει. Ένας Απρίλης 

αγανακτισμένος, αποφασισμένος και αναμενόμενος. Και ο αγώνας αρχίζει. Ένας αγώνας 

που μοιάζει άνισος, που φαντάζει καταδικασμένος. Κι όμως… μια χούφτα άνθρωποι 

τόλμησαν και ονειρεύτηκαν. Μια χούφτα άνθρωποι όρθωσαν το μπόι σε μια αυτοκρα-

τορία και ονειρεύτηκαν! Υπό άκρα μυστικότητα, συγκροτείται η ΕΟΚΑ, η Εθνική Ορ-

γάνωση Κυπρίων Αγωνιστών.  

 Με την υπογραφή των Συμφωνιών Ζυρίχης–Λονδίνου έληξε ο Απελευθερωτικός Α-

γώνας της ΕΟΚΑ και άρχισαν οι προετοιμασίες για τη δημιουργία του νέου κράτους. 

Στις 16 Αυγούστου 1960 εγκαθιδρύθηκε επίσημα η Κυπριακή Δημοκρατία και 

άρχισε μια καινούρια περίοδος στην Ιστορία της Κύπρου. 

Συντελεστές εκδήλωσης: Μηλίτσα Κώστα, Κατερίνα Διαμαντίδη, Φιλόλογοι 

Βιολάρη Νικολίνα, Καθ. Μουσικής 

Σωτηρίου Δημήτρης, Χριστοδούλου Μιχάλης, Δαμασκηνός Χαράλαμπος, Εκπαιδευτές 

Ηλεκτρολογίας 

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Από το ημερολόγιο 
της Σχολής 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Έναρξη σχολικής χρονιάς    

07.09.2023 

  Η επιστροφή στις σχολικές αίθουσες είναι η αρχή μιας υπέροχης εμπειρίας μάθησης, 

γνώσης και εξερεύνησης! Ευχή όλων μας είναι ένα καλό ξεκίνημα, με δύναμη και αι-

σιοδοξία, για μια αποδοτική, δημιουργική και αποτελεσματική σχολική χρονιά. 

Αγιασμός 

13.09.2023 

  Ο καθιερωμένος Αγιασμός για την έναρξη της σχολικής χρονιάς 2023-2024, τελέ-

στηκε στις 13 Σεπτεμβρίου. Εκπαιδευτικοί και μαθητές παρακολούθησαν με σεβασμό 

την τελετή που πραγματοποιήθηκε στην Αίθουσα Πολλαπλής Χρήσης της Σχολής και 

ευχήθηκαν η νέα σχολική χρονιά να είναι δημιουργική και αποδοτική. 



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 23 

Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Φιλοξενία καθηγητών Τεχνικών Σχολών Φινλανδίας 

12.10.2023 

Συνάντηση γνωριμίας γονέων με τους εκπαιδευτικούς της Σχολής 

01.11.2023 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Συμμετοχή της Σχολής σε εκδήλωση βύθισης αμφορέων  

Παρασκευή εδεσμάτων και καλλιτεχνικών δημιουργιών με λεοντόψαρο 

25.10.2023 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας συμμετείχε σε εκδήλωση βύθισης αμφορέων στο ναυάγιο 

«Ελπίδα», με γαστρονομικές δημιουργίες (Κλάδος Ξενοδοχειακών-Επισιτιστικών Ε-

παγγελμάτων) και καλλιτεχνικές δημιουργίες από λεοντόψαρα (Κλάδος Εφαρμοσμένων 

Τεχνών-Ειδικότητα: Σχεδιασμός και Κατασκευή Ενδυμάτων). Στόχος της πρωτοβουλί-

ας αυτής είναι η ευαισθητοποίηση του κοινού αναφορικά με την εισβολή του λεοντό-

ψαρου στις θάλασσες της Κύπρου και, παράλληλα, η εισήγηση προτάσεων, ώστε η πρό-

κληση αυτή να μετατραπεί σε μοναδικές γαστρονομικές επιλογές.  
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Εκπαιδευτική εκδρομή σε έκθεση με θέμα «Home away from home”  

23.11.2023 

  Ο κλάδος των Εφαρμοσμένων Τεχνών πραγματοποίησε Εκπαιδευτική Εκδρομή στην 

έκθεση Bienalle Λάρνακας με θέμα «Home away from home». 

 Σε έναν κόσμο όπου τα σπίτια χτίζονται και χάνονται συνεχώς, όπου οι αποστάσεις 

συρρικνώνονται και όπου οι πολίτες του κόσμου μπορούν να προέρχονται από περισ-

σότερα από ένα μέρη...!!! 

 

Δράση Σχολής υπέρ της Ειρήνης στον κόσμο: 

"ΕΝΕΡΓΟΣ-ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΣ- ΣΥΝΕΙΔΗΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ" -

ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 

              ΕΙΡΗΝΗ        Γ. Ρίτσος 

 

Αδέρφια μου, μες  

στην ειρήνη διάπλατα ανασαίνει  

όλος ο κόσμος 

με όλα τα όνειρά του 

Δώστε τα χέρια αδέρφια μου, 

Αυτό’ ναι η ειρήνη. 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Ημέρα εκπαιδευτικού 

14.12.2023 

Δραστηριότητες και εισηγητές 

1. Πρόγραμμα διαμεσολάβησης-Λαζάρου Γιάννα 

2. Γιατί οι μαθητές/τριες δυσκολεύονται στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης;-

Πρακτικές εφαρμογές για την ανάπτυξη της γλωσσικής ικανότητας-Μαγκλάρα Μαρία, 

Παιδαδωγικό Ινστιτούτο 

3. Ενημέρωση για Ευρωπαϊκά Προγράμματα Κ1 και Κ2– Χρυσάνθου Κλεονίκη, Καθ. 

Αγγλικών 

4. Πρωτόκολλο για τις εξαρτησιογόνες ουσίες-Μπισιάρα Αναστασία, Β.Δ Ηλεκτρολογίας 

5. Τάσεις και εξελίξεις στην ξενοδοχειακή βιομηχανία-Λοΐζος Σουρουππής 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας τραγουδάει τα κάλαντα 

21.12.2023 

  Η μουσικοπαρέα της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, υπό την καθοδήγηση της καθηγήτριας μου-

σικής, κ. Νικολίνας Βιολάρη, τραγούδησαν τα κάλαντα σε όλη την πόλη, σκορπώντας 

απλόχερα μελωδικούς ήχους που σε μεταφέρουν στο πνεύμα των Χριστουγέννων. 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Επίσκεψη εκπροσώπων της Green Dot και της Επιτρόπου Προστασίας 

Περιβάλλοντος στη Σχολή  

12.01. 2024 

  Στο πλαίσιο των προσπαθειών για την καλλιέργεια περιβαλλοντικής συνείδησης στη 

Σχολή μας, προσκλήθηκε εκπρόσωπος της Green Dot και της Επιτρόπου Προστασίας 

Περιβάλλοντος. Οι μαθητές/τριες ενημερώθηκαν σχετικά με τη σωστή ανακύκλωση 

και την κομποστοποίηση. 

Κοπή βασιλόπιτας καθηγητικού συλλόγου 

17.01.2024 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

Διοργάνωση Εκπαιδευτικής Έκθεσης 

01-02.02.2024 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας φιλοξένησε 25 εκ-

παιδευτικά ιδρύματα, δημόσια και ιδιω-

τικά. Στόχος της εν λόγω διοργάνωσης 

ήταν η ενημέρωση των τελειόφοιτων 

μαθητών γυμνασίου για τα επαγγελμα-

τικά προγράμματα της Τεχνικής Εκπαί-

δευσης.  Επιπρόσθετα, οι τελειόφοιτοι 

μαθητές Λυκείων και Τεχνικών Σχολών, 

είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για 

τα δημόσια και ιδιωτικά εκπαιδευτικά 

ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.         

Ευχαριστούμε θερμά τους μαθητές του 

κλάδου των Ξενοδοχειακών και Επισιτι-

στικών Επαγγελμάτων, οι οποίοι προσέ-

φεραν  ποτά και εδέσματα στους παρευ-

ρισκομένους. 
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Από το ημερολόγιο της Σχολής 

 Διοργάνωση εκδήλωσης για την Παγκόσμια Μέρας Ελληνικής Γλώσσας 

09.02.2024 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας γιόρτασε την Παγκόσμια Μέρα 

Ελληνικής Γλώσσας με τραγούδια, χορούς και μελο-

ποιημένη ποίηση. Καθηγητές και μαθητές ένωσαν 

τις δυνάμεις τους και το αποτέλεσμα ήταν πραγματι-

κά εκπληκτικό. 

 Συντελεστές εκδήλωσης: Κ. Χατζησάββα ,Κ. Διαμα-

ντίδη, Χ. Λουκά, Τρ. Μοδέστου, Δ. Μωυσέως, Α. Ξυ-

δάς, Σ. Καρώ, Ν. Βιολάρη  

Τεχνική Υποστήριξη: Δ. Σωτηρίου, Μ. Χριστοδούλου 

 Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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2η Ημέρα Εκπαιδευτικού 

14.02.2024 

Δραστηριότητες και εισηγητές 

1.Ανάπτυξη Υπευθυνότητας στους μαθητές– Λυσάν-

δρου Ανδρούλα  

2.Πρόγραμμα Pisa, Πετρίδης Αντρέας, Β.Δ 

3.Πρόγραμμα CHATGPT-Β.Δ Νεοπτολέμου Στέλλα, 

Β.Δ 

Κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Τεχνών 

1.Σεμινάριο Αρτοποιίας/2.Σεμινάριο Latte art 
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Διάλεξη για τη διαδικτυακή βία 

20.02.2024 

Επίσκεψη Ειδικού Σχολείου Αγίου Σπυρίδωνα 

17.02.2024 

  Μαθητές της ειδικότητας  

Σχεδιασμού Επίπλου και Ξύλινων 

Κατασκευών, καθώς και του 

τμήματος ΞΕ4, υποδέχτηκαν με 

μεγάλο ενθουσιασμό τα παιδιά του 

Ειδικού Σχολείου Αγ. Σπυρίδωνα. 

Ψυχαγωγήθηκαν παίζοντας 

Floorball στην αίθουσα Πολλαπλής 

Χρήσης της Σχολής μας. 

  Η TRACeD επισκέφθηκε τη Σχολή 

μας πραγματοποιώντας διάλεξη που 

αφορά στις διάφορες μορφές βίας, τις 

οποίες συναντά κάποιος μέσω διαδι-

κτύου. 
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Έκθεση λefkart VI 

21/02-21/03.2024 

  Τα εγκαίνια της έκθεσης λefkαrt VI τελέστηκαν παρουσία της αξιότιμης υφυπουργού 

Πολιτισμού Δρ. Βασιλικής Κασσιανίδου και του Αντιδήμαρχου Λάρνακας, Ιάσονα Κ. Ια-

σωνίδη. Η έκθεση παρέμεινε ανοικτή προς το κοινό μέχρι και τις 21 Μαρτίου 2024. 

Μία θεσμοθετημένη συνεργασία του Ιδρύματος Πολιτιστικής Δημιουργίας για παιδιά 

και νέους και των Αρχείων Λάρνακας «Φοίβος Σταυρίδη», κάτω από την επιστημονι-

κή και καλλιτεχνική επιμέλεια του Δρ. Ιωσήφ Χατζηκυριάκου. 

 Σκοπός του προγράμματος ήταν να διατηρηθεί η ευαισθητοποίηση των μαθητών Μέ-

σης και Τεχνικής Εκπαίδευσης αναφορικά με την παράδοση και την τέχνη του Λευ-

καρίτικου Κεντήματος. 

 Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, συμμετείχε για 2η συνεχόμενη χρονιά με ομαδικές δημιουργίες 

και εργασίες των μαθητών/τριών της, εμπλέκοντας 3 κλάδους της Σχολής: τον κλάδο 

Εφαρμοσμένων Τεχνών, τον κλάδο Ξενοδοχειακών-Επισιτιστικών Επαγγελμάτων και 

τον κλάδο Ηλεκτρολογίας-Ηλεκτρονικών Εφαρμογών. Αξίζει να σημειωθεί ότι η ΤΕ-

ΣΕΚ Λάρνακας ήταν η μόνη Σχολή στην κατηγορία της, που συμμετείχε στην εν λόγω 

διοργάνωση, τιμώντας το Λευκαρίτικο Κέντημα, μία δημιουργία που έχει ανακηρυ-

χθεί, ως στοιχείο Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς της UNESCO. 

Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, με τον γενικό τίτλο «Προσεγγίζοντας εικαστικά και διαφορετικά  

το Λευκαρίτικο Κέντημα»!, παρουσίασε 2 διαφορετικά έργα: 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ Ι. : “ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΕΣ και ΕΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ  σε ΔΙΑΦΟ-

ΡΕΣ ΕΠΙΦΑΝΕΙΕΣ και ΕΚΤΕΛΕΣΕΙΣ”. 

Δημιουργία εικαστικών έργων και χρηστικών αντικειμένων - Υποενότητες έργου:   

  Σουπλά και σουβέρ 

  Με τη χρήση του ψηφιακού προγράμματος “CLIP STUDIO PAINT”, μαθητής δη-

μιούργησε σουπλά και σουβέρ αποτυπώνοντας τη στιγμή δημιουργίας ενός Λευκαρίτι-

κου Κεντήματος.   

  Παραδοσιακά πετσετάκια 

Με ειδικά πενάκια, μαθήτριες ζωγράφισαν λευκαρίτικα μοτίβα σε ύφασμα, για να μι-

μηθούν τα ιδιαίτερα μοτίβα των Λευκαρίτικων Κεντημάτων. 

  Χαλίκια και Μοτίβα 

 Με ειδικά πενάκια, μαθήτριες ζωγράφισαν λευκαρίτικα μοτίβα πάνω σε μεγάλα χαλί-

κια, δημιουργώντας ένα σύνολο “κεντημένων” χαλικιών. 

  Ένδυμα με Λευκαρίτικο ‘ποταμό’.    
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 Με τη χρήση σχεδιαστικών μαρκαδόρων, σχεδιασμός λευ-

καρίτικου ‘ποταμού’ σε ύφασμα για δημιουργία ενδύματος 

σε μινιατούρα. 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ IΙ. : “ΑΡΤΟΣ, ΠΙΣΤΗ και ΠΑΡΑΔΟΣΗ” 

Το Λευκαρίτικο Κέντημα - πηγή έμπνευσης για στόλισμα 

άρτου, στοιχείο της παράδοσης και της πίστης μας: 

  Πρόσφορο, Παννυσία, Πλουμιστό 

  Με ψηφιακό σχεδιασμό, ο κλάδος Ηλεκτρολογίας-

Ηλεκτρονικών Εφαρμογών, υπό την επιμέλεια της Β.Δ, 

κ. Αναστασίας Μπισιάρα, σχεδίασε λευκαρίτικα μοτίβα. Α-

κολούθως, ο κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών, με την επο-

πτεία του κ. Κυριάκου Κυριάκου, τα χρησιμοποίησε για 

τη δημιουργία ‘σταμπών’ για άρτους με χρήση μηχανής 

laser cutter. Στη συνέχεια, παρασκευάστηκε ζύμη άρτου 

με παραδοσιακή συνταγή από τον κλάδο Ξενοδοχειακών 

και Επισιτικών Επαγγελμάτων, υπό την καθοδήγηση 

των καθηγητών Χρήστου Καραολή και Κωνσταντίνου 

Καμηλάρη, με αγιορείτικο προζύμι 80 χρονών! Η παρα-

σκευή των παραδοσιακών άρτων έγινε από τις μαθήτριες 

του κλάδου Εφαρμοσμένων Τεχνών.  

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ:   

Αναστασία Μπισιάρα, Β.Δ (Κλάδος Ηλεκτρολογίας και Η-

λεκτρονικών Εφαρμογών, ειδικότητας Ηλεκτρονικών Ε-

γκαταστάσεων και Αυτοματισμών)  

Κώστας Καμηλάρης, Χρήστος Καραολής (κλάδος Ξενοδο-

χειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων, ειδικότητας 

Μαγείρων) 

Ανδριανή Μανώλη (κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτι-

στικών Επαγγελμάτων, ειδικότητας  Τραπεζοκομίας)  

Κυριάκος Κυριάκου (κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών, ειδι-

κότητας Σχεδιασμού και Κατασκευής Επίπλων) 

Άντρη Ματθαίου, Έλενα Χατζηαντωνίου (κλάδος Εφαρμο-

σμένων Τεχνών, ειδικότητας Σχεδιασμού και Κατασκευής 

Ενδυμάτων) 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ-ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΡΓΩΝ: Άντρη Ματθαίου  
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Τμήμα: ΞΕ2εστ 

Εκπαιδευτής μαγειρικής: Ευαγόρας Χατζηπαύλου 

Εκπαιδεύτρια τραπεζοκομίας: Αντριανή Μανώλη 

Μενού: Μπουφέ Πολίτικης Κουζίνας 

Κοκτέιλ: Αρωματική Ζιβανία με φράουλα σε Ziv & Tonic 

και Cosmopolitan 

Ευχαριστίες στους συναδέλφους τραπεζοκομίας, Κυριάκο Α-

λεξίου και Κωνσταντίνο Κωνσταντίνου, στον μαθητή Ιωσήφ 

Ασιουάχ (του τμήματος ΞΕ3γδ) και στους μαθητές/τριες 

του τμήματος Εσπερινής, για τη βοήθεια που προσέφεραν. 

Δείπνο προς τιμήν των Χορηγών, Ξενοδόχων και Συνεργατών  

27.02.2024 
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Μήνας Γαλλοφωνίας στην ΤΕΣΕΚ Λάρνακας  

01.03.2024 

  Ο μήνας Μάρτιος είναι ο μήνας κατά τον ο-

ποίο γιορτάζεται σε όλο τον κόσμο η Γαλλοφω-

νία. Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας θα τη γιορτάσει και 

φέτος με μια σειρά εκδηλώσεων πολιτιστικού 

και εκπαιδευτικού χαρακτήρα, που στοχεύουν 

στην ανάδειξη της σημασίας της γαλλικής 

γλώσσας.  

 Στο πλαίσιο αυτής της γιορτής, ο Κλάδος Ξε-

νοδοχειακών και Επισιτιστικών Τεχνών της 

ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, διοργάνωσε την 1η Μαρτί-

ου, εκπαιδευτικό σεμινάριο για τους εκπαι-

δευτές του κλάδου. Μέσω του προγράμματος 

Erasmus+, η Σχολή προσκάλεσε τον καθηγητή 

Ξενοδοχειακής Σχολής της Γαλλίας του Restau-

rant Service, Guillaume Staquet. Ο κ. Sta-

quet παρουσίασε και εκπαίδευσε τους καθηγη-

τές της Τραπεζοκομίας σε γαλλικές παρασκευές 

φαγητών, με τη μέθοδο παράθεσης Γκεριντόν. 

Η μέθοδος παράθεσης Γκεριντόν χρησιμοποιεί-

ται σε εστιατόρια πολυτελείας, όπου ο επαγ-

γελματίας σερβιτόρος προετοιμάζει και παρα-

σκευάζει ειδικά φαγητά μπροστά από τον πε-

λάτη με επιδέξιες τεχνικές σερβιρίσματος. 
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Φιλοξενία μαθητών Ειδικού Σχολείου Λευκωσίας 

01.03.2024 

  Οι μαθητές του Ειδικού Σχολείου Λευκωσί-

ας παρακολούθησαν μάθημα του κλάδου των 

Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελ-

μάτων, αλλά και του κλάδου των Εφαρμο-

σμένων Τεχνών-Σχεδίασης και Κατασκευής 

Ενδυμάτων. Παράλληλα, πωλήθηκαν βραχιο-

λάκια (Μαρτάκια), τα  οποία φτιάχνουν οι 

μαθητές του Ειδικού Σχολείου. 

Παράθεση προγεύματος στους μαθητές του ΞΕ4 

05.03.2024 
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Τσικνοπέμπτη 

07.03.2024 

  Όπως κάθε χρόνο, έτσι και 

φέτος εορτάσαμε στη Σχολή 

μας το παραδοσιακό έθιμο 

της Τσικνοπέμπτης! Η ημέρα 

περιλάμβανε άφθονο φαγητό, 

μουσική, χορό, παραδοσιακά 

παιχνίδια και φυσικά, πολύ 

κέφι!  
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Επίσκεψη στο Uclan University Cyprus 

08.03.2024 

  Οι μαθητές των Θεωρητικών Τμημάτων της Σχολής, επισκέφτηκαν το Uclan Uni-

versity Cyprus, για να ενημερωθούν για τα προγράμματα σπουδών που προσφέρονται 

στο πανεπιστήμιο. 

  Μαθητές του Β' έτους του κλάδου Τεχνι-

κού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, Δικτύ-

ων και Επικοινωνιών, επισκέφτηκαν το 

UCLan, στο πλαίσιο της ημερίδας που 

διοργανώθηκε από τη Σχολή Επιστημών, 

με θέμα "Μέρα Επιστήμης". Όσοι παρευ-

ρέθηκαν, είχαν την ευκαιρία να δουν διά-

φορες πλευρές της επιστήμης και πώς 

αυτές μπορούν να γίνουν χρήσιμες και 

συναρπαστικές. 

 Επίσης, τους δόθηκε η δυνατότητα  να 

εμπλακούν σε διάφορες δραστηριότητες, 

όπως Μαθηματικά, Web and Media, Ψυ-

χολογία, Πληροφορική, Engineering και 

Επιστήμη Αθλητισμού. 
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Σεμινάριο με θέμα τη Ζαχαρόπαστα 

09.03.2024 

  Με μεγάλο ενθουσιασμό, μαθητές 

του Β΄ έτους των Ξενοδοχειακών  

και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων 

της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, παρακολού-

θησαν και συμμετείχαν ενεργά σε 

ειδικό μάθημα με θέμα τη ζαχαρό-

παστα. Η φιλοξενούμενη Pastry 

Chef, κ. Ευδοκία Μιχαήλ, καθοδή-

γησε τους μαθητές, οι οποίοι πα-

ρασκεύασαν υπέροχες πασχαλινές 

δημιουργίες με ζαχαρόπαστα. 

Φιλανθρωπικό Δείπνο Συνδέσμου Γονέων και  Κηδεμόνων ΤΕΣΕΚ  

Λάρνακας και ΤΕΣΕΚ Αγίου Λαζάρου 

12.03.2024 

Τμήματα ΞΕ2εστ, ΞΕ3στ 

 

Εκπαιδεύτρια Τραπεζοκομίας: 

Αντριανή Μανώλη 

Εκπαιδευτές Μαγειρικής: 

Ευαγόρας Χατζηπαύλου 

Κύπρος Μίτας  

Κωνσταντίνος Ψυντρός 
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Επίσκεψη των τμημάτων ΘΗΥ1, ΘΗΜ1, ΘΗΥ2 και ΘΗΨ2 στο       

ΤΕΠΑΚ, στο πλαίσιο του προγράμματος " Ερατοσθένης". 

14.3.2024 

  Οι μαθητές της Σχολής ενημερώ-

θηκαν για την τηλεπισκόπηση και 

τις δράσεις του Eratosthenes Centre. 

Επίσης, είχαν την ευκαιρία να πα-

ρακολουθήσουν πτήση με drone, 

καθώς και τη λειτουργία του φα-

σματοραδιομέτρου.  
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 Αποκριάτικη Φιέστα Αγάπης 

14.03.2024 

  Με μεγάλη επιτυχία πραγματο-

ποιήθηκε η αποκριάτικη φιέστα α-

γάπης στη Σχολή μας. Μια μοναδική 

εμπειρία για μαθητές, καθηγητές 

και καλεσμένους! Αλτρουισμός, φι-

λανθρωπία, σύσφιξη σχέσεων.  

Θερμές ευχαριστίες στους χορηγούς 

και σε όλους, όσοι συνέβαλαν, προ-

κειμένου να πραγματοποιηθεί αυτή 

η υπέροχη φιέστα αγάπης. Ιδιαίτερες 

ευχαριστήριες στον κλάδο Ξενοδο-

χειακών και Επισιτιστικών Επαγ-

γελμάτων, που διοργανώνει κάθε 

χρόνο τη φιλανθρωπική εκδήλωση. 
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Ημερίδα με θέμα “Ντόπια Φυλή Βοοειδών στην Κύπρο 

15.03.2024 

  Η Σχολή μας συμμετείχε σε Ημερίδα με θέμα "Ντόπια Φυλή Βοοειδών στην Κύπρο". 

 Διοργανωτής ήταν το Ινστιτούτο Κύπρου και το Υπουργείο Γεωργίας. Συμμετείχαν 

επίσης το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, το Terra Cypria, The A.G.Leventis, 

Birdlife Cyprus, το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και το Υπουρ-

γείο Παιδείας Αθλητισμού και Νεολαίας.  

 Ανάμεσα στις παρουσιάσεις, ενδιαφέρον προκάλεσε αυτή του Β.Δ και Συντονιστή των  

Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, κ. Γιώργου 

Κυπριανού. Συγκεκριμένα, εξήγησε στους παρευρισκομένους πρακτικές που πρέπει να 

γνωρίζουν οι αγελαδοτρόφοι, οι κρεοπώλες, οι καταναλωτές και οι σεφ, έτσι ώστε να 

μπορέσουν να προωθήσουν, να μαγειρέψουν και να καταναλώσουν σωστά το ντόπιο 

βοοειδές κρέας. 

 Οι παρευρισκόμενοι απόλαυσαν steak flambe που ετοίμασε ο κλάδος των Ξενοδοχεια-

κών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων. Επίσης, οι Σεφ παρουσίασαν μεθόδους ψησί-

ματος, όπως Grilling, Stewing, και Roasting.  

 Η Υπουργός εξήρε τη δράση της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας και γενικότερα το έργο και τον 

ρόλο που διαδραματίζει η Τεχνική και Επαγγελματική Εκπαίδευση στην κυπριακή 

κοινωνία! 
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Δείπνο αφυπηρετήσεως προς τιμήν του Διευθυντή της Σχολής  

κ. Κυριάκου Μιχαήλ 

28.03.2024 

  Ο κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Τεχνών της Σχολής, διοργάνωσε δείπνο 

αφυπηρετήσεως προς τιμήν του Διευθυντή, κ. Κυριάκου Μιχαήλ. 

 Μαθητές και μαθήτριες του Β΄ και Γ΄ Έτους εργάστηκαν με επαγγελματισμό για την 

πραγματοποίηση παράθεσης προκαθορισμένου μενού 4 πιάτων. 

 Η παράθεση στην τραπεζαρία ξεκίνησε με pre-dinner cocktail και τα εγκαίνια του 

Μπαρ, το οποίο έλαβε την ονομασία του προς τιμήν του κ. Κυριάκου Μιχαήλ. Έπειτα 

ακολούθησε δείπνο με μενού 4 πιάτων, το οποίο συμπεριελάμβανε την παράθεση 

έτοιμου πιάτου με ταυτόχρονη εξυπηρέτηση, όπως αρμόζει σε κάθε επίσημο δείπνο, 

καθώς και εξυπηρέτηση γκεριντόν και φλαμπέ. 

 Ο Κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων προσέφερε στον Διευθυ-

ντή, αλλά και στους δύο συναδέλφους του κλάδου που αφυπηρετούν αυτή τη σχολική 

χρονιά, κ. Ανδρέα Παναγή, Β.Δ και κ. Ντίνο Καμηλάρη, πλακέτα με αφιέρωση και 

ευχές. 

Γενική Επιμέλεια και Υπεύθυνη Τραπεζαρίας: Αντριανή Μανώλη (Τραπεζοκομίας). 

Υπεύθυνος Κουζίνας: Κωνσταντίνος Ψυντρός. 

Στήριξη της παράθεσης στην κουζίνα: Κύπρος Μίτας, Ευαγόρας Χατζηπαύλου, Μιχά-

λης Μιχαηλίδης και Αντρέας Πασχάλη. 

Στήριξη παράθεσης στην τραπεζαρία: Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου, Κυριάκος Αλεξί-

ου και Σάββας Λουκά. 
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Επιμόρφωση και ενημέρωση γονέων και κηδεμόνων της Σχολής μας, α-

ναφορικά με τον Σχολικό Εκφοβισμό, στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών 

Προγραμμάτων Β.Ο.Ο.S.T (Bulling out of School Today) και Τ.C.L.E.O. 

03.04.2024 

Άσκηση Πολιτικής Άμυνας 

04.04.2024 

 Με στόχο την εκπαίδευση και προετοιμασία της 

Σχολής  προς αντιμετώπιση ενός καταστροφικού σει-

σμού, πραγματοποιήθηκε εκκένωση κτιρίου έπειτα 

από σεισμική δόνηση. 
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Εκδήλωση με θέμα «Στην αυλή της Αικατερίνης Κορνάρο» 

05.04.2024 

  Στο πλαίσιο του μαθήματος της Ιστορίας, πραγματοποιήθηκε στη Σχολή εκδήλωση με 

θέμα «Στην αυλή της Αικατερίνης Κορνάρο». Η εν λόγω εκδήλωση ήταν αποτέλεσμα 

μιας συλλογικής προσπάθειας ανάμεσα σε Κλάδους της Τεχνικής Εκπαίδευσης και στην 

ομάδα των Φιλολόγων. Προσεγγίσαμε την Αικατερίνη Κορνάρο διαθεματικά, δίνοντας 

στους μαθητές τη δυνατότητα να γνωρίσουν μια σημαντική προσωπικότητα της κυ-

πριακής Μεσαιωνικής Ιστορίας. Βασικός στόχος της ημερίδας ήταν η διαθεματική προ-

σέγγιση της ιστορικής γνώσης μέσα από την αξιοποίηση των εποπτικών μέσων, κα-

θώς και η επαφή των μαθητών με το ιστορικό παρελθόν.  

 Η παρουσία της Μουσειοβαλίτσας στη Σχολή, αφορούσε 

στην Αικατερίνη Κορνάρο και υπήρξε το έναυσμα και η 

αφορμή γι’ αυτή την προσπάθεια. Στο μάθημα της ιστορί-

ας, οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να υποδυθούν διάφο-

ρους ρόλους, να δημιουργήσουν τις δικές τους ιστορίες, να 

παίξουν και να ταξιδέψουν πίσω στον χρόνο. Έχοντας ε-

μπλακεί στη μαθησιακή διαδικασία πήραν πρωτοβουλίες, 

έπαιξαν, διασκέδασαν και βίωσαν τη μουσειακή αγωγή 

στον δικό τους χώρο. Παράλληλα, μια άλλη ομάδα μαθητών ασχολήθηκε με την 

«εφυαλωμένη κεραμική». Συγκεκριμένα, έφτιαξαν αγγεία και αποτύπωσαν σε αυτά 

μοτίβα της εποχής, ανακαλύπτοντας έτσι την καθημερινότητα στην αυλή της Κορνάρο. 

Έπειτα, οι μαθητές της Ειδικής Αγωγής, μελετώντας ένα από τα πορτρέτα της τελευ-

ταίας βασίλισσας, έδωσαν μια διαφορετική εικαστική πα-

ρέμβαση, ενώ η ειδικότητα του «Σχεδιασμού Επίπλων 

και Ξύλινων Κατασκευών» δημιούργησε τα βραχιόλια, 

που θα φορούσε η σύγχρονη Κορνάρο. Επιπλέον, η ειδικό-

τητα του «Σχεδιασμού και της Κατασκευής Ενδυμάτων» 

έφτιαξε ένα εντυπωσιακό σύγχρονο βασιλικό ένδυμα, που 

θα φορούσε η βασίλισσα στη σημερινή εποχή. Τέλος, ο 

κλάδος των Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελ-

μάτων παράθεσε ένα βασιλικό γεύμα εμπνευσμένο από 

τα αρώματα και τις γεύσεις της μεσαιωνικής αυλής. 

Συντελεστές δράσης: Κούλλα Χατζησάββα, Χατζηνικόλα Μαρία, Λούκα Χαρά, Δημητρί-

ου Παναγιώτα, Κυριάκου Μαρία, Νικολάου Έλενα, Κώστα Μηλίτσα, Κατερίνα Διαμα-

ντίδη, Τρύφωνας Μοδέστου, Στέλλα Νεοπτολέμου Β.Δ., Κυριάκος Κυριάκου, Σάββα 

Ευριπίδης, Β.Δ, Τρόκκος Αντώνης, Β.Δ, Κώστας Καμηλάρης 

Τεχνική υποστήριξη: Σωτηρίου Δημήτρης, Χριστοδούλου Μιχάλης, Κλ. Ηλεκτρολογίας 

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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Διαγωνισμός Ταλέντων 

10.04.2024 

  Η Σχολή μας διεξήγαγε διαγωνισμό 

ταλέντων, στον οποίο συμμετείχαν 

μαθητές στο τραγούδι, τη μουσική 

και τον χορό. Μέσα από αυτή την 

ψυχαγωγική εκδήλωση, δόθηκε η 

ευκαιρία έκφρασης και εξωτερίκευ-

σης των ιδιαίτερων χαρισμάτων μα-

θητών, αλλά και καθηγητών. 
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Επίδειξη Μόδας/Ειδικότητα «Σχεδίασης και Κατασκευής Ενδυμάτων» 

10.04.24 

  Οι μαθήτριες των τμημά-

των ΕΕ1 και ΕΕ2, της ει-

δικότητας «Σχεδίασης και 

κατασκευής ενδυμάτων», 

συμμετείχαν σε επίδειξη 

μόδας με δημιουργίες του 

μαθήματος, η οποία πραγ-

ματοποιήθηκε κατά τη 

διάρκεια της Μέρας Ταλέ-

ντων στη Σχολή, υπό την 

καθοδήγηση του εκπαιδευ-

τή τους κ. Τρύφωνα Μοδέ-

στου. 
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Εκδήλωση Μνήμης για τους μάρτυρες του Ολοκαυτώματος 

17.04.2024 

  Η εκδήλωση Μνήμης για τους μάρτυρες του Ολοκαυτώματος είχε  ως αφετηρία την 

αποδεδειγμένη ευαισθησία των μαθητών μας  για το Ολοκαύτωμα και τα θύματά του. 

Το «ΜΟΥΣΕΙΟ ΟΛΟΚΑΥΤΩΜΑΤΟΣ», ήταν μια σύνθετη διαθεματική δράση των μα-

θητών της Σχολής μας. Ειδικότερα, αφού διδάχθηκαν μέσα από το μάθημα της Ιστορίας 

και της Λογοτεχνίας το ιστορικό πλαίσιο του Β΄ Παγκόσμιου Πολέμου, άντλησαν πλη-

ροφορίες για το Ολοκαύτωμα και προχωρήσαν στη δημιουργία προσομοίωσης του 

στρατοπέδου συγκεντρώσεως του Άουσβιτς. 

 Μαθητές και καθηγητές διαφόρων Κλάδων και Ειδικοτήτων, δούλεψαν συλλογικά, 

έφτιαξαν κατασκευές και απέδωσαν με τον δικό τους ξεχωριστό και ευφάνταστο τρό-

πο: τις ράγες άφιξης των τρένων, τα προσωπικά αντικείμενα των κρατουμένων, τα 

κελιά των εγκλείστων, τους θαλάμους αερίων, τα κρεματόρια και τους τάφους των 

θυμάτων στα στρατόπεδα συγκεντρώσεων. Φιλοξενήθηκαν επίσης δύο εκθέσεις φωτο-

γραφίας του Ολοκαυτώματος: " Σοά: Πώς ήταν ανθρωπίνως δυνατόν" και "Αχτίδες 

Φωτός : Γυναίκες στο Ολοκαύτωμα".  

 Την εκδήλωση παρακολούθησαν προσκεκλημένοι της τοπικής αυτοδιοίκησης, της Ισ-

ραηλινής πρεσβείας, της Εβραϊκής Συναγωγής και του ΥΠΑΝ.  

Συντελεστές δράσης: Χατζηνικόλα Μαρία, Δημητρίου Γιώτα, Χατζησάββα Κούλα, Σω-

τηρίου Δημήτρης, Χριστοδούλου Μιχάλης, Μοδέστου Τρύφωνας, Δαμασκηνός Πάμπος, 

Στέλλα Νεοπτολέμου, Ηλιάνα Αντωνιάδου  

Γενική Εποπτεία: Φλώρα Βουλώνη, Β.Δ 
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Σεμινάριο και επίδειξη επί του εξοπλισμού φωτοβολταϊκού συστήματος 

18.04.2024 

  Στη Σχολή πραγματοποιήθηκε εκπαιδευ-

τικό σεμινάριο και επίδειξη επί του εξο-

πλισμού φωτοβολταϊκού συστήματος και 

επί της πινακίδας σύγχρονης ηλεκτρικής 

εγκατάστασης. Στο σεμινάριο συμμετείχαν 

εκπαιδευτικοί του κλάδου Ηλεκτρολογίας 

και Ηλεκτρονικών Εφαρμογών, οι οποίοι 

είναι υπεύθυνοι για τα εργαστήρια των η-

λεκτρικών εγκαταστάσεων και διδάσκουν 

σχετικά μαθήματα.  

 Η δράση αυτή αποτελεί σημαντικό μέρος 

του σχεδίου αναβάθμισης και εκσυγχρονι-

σμού του εξοπλισμού των εργαστηρίων η-

λεκτρικών εγκαταστάσεων της Σχολής. 

Παράλληλα, εντάσσεται στο πλαίσιο της 

συνεχούς προσπάθειας για την ενίσχυση της 

εκπαιδευτικής εμπειρίας του προσωπικού. 

Εκπαίδευση μαθητών του ΘΗΜ2 και ΗΕ2 στην εγκατάσταση και 

έλεγχο φορτιστών αυτοκινήτων, στο πλαίσιο ευρωπαϊκού προγράμματος 

25.04.2024 
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Αθλητικά Δρώμενα Σχολής 

  Για μια ακόμη χρονιά η Σχολή μας διέπρεψε στον αθλητισμό. Η ομάδα πετοσφαίρισης 

κέρδισε για πρώτη φορά την τρίτη θέση στο Περιφερειακό Πρωτάθλημα Λάρνακας. 

Στον στίβο, οι αθλητές μας κατέλαβαν πρωτιές και μας εκπροσώπησαν στους Παγκύ-

πριους Αγώνες, οι οποίοι πραγματοποιήθηκαν στο ΓΣΠ. Οι αθλητές που έλαβαν τιμη-

τικές θέσεις στα αγωνίσματα ήταν ο Ηλιάδης Γιώργος, ο οποίος κατετάγη πρώτος στη 

σφυροβολία, ο Ντεμούρτσεβ Παντελής, δεύτερος στο ίδιο αγώνισμα, ο Καβαλιέρος Αλέ-

ξανδρος, πρώτος στη δισκοβολία και ο Χριστοφή Χριστάκης, τρίτος στον ακοντισμό. Α-

ξίζει επίσης ν΄ αναφερθεί ότι ο Ηλιάδης Γιώργος κατέλαβε την πέμπτη θέση στου Πα-

γκύπριους Αγώνες. 

 Οι δραστηριότητες στη Σχολή ήταν αρκετές και έδωσαν την ευκαιρία σε πολλούς μα-

θητές μας να λάβουν μέρος και ν΄ αναδείξουν τις ικανότητές τους σε αγώνες στίβου και 

ενδοσχολικά πρωταθλήματα πετοσφαίρισης και ποδοσφαίρου. Επίσης, διοργανώθηκε α-

γώνας ανώμαλου δρόμου στο Παττίχειο πάρκο παρά την αλυκή, με αθρόα συμμετοχή 

μαθητών. 

 Είναι σημαντικό ν’ αναφερθεί ότι στο περιφερειακό πρωτάθλημα έλαβαν μέρος και 

μαθητές στην καλαθοσφαίριση, υπό την εποπτεία του γυμναστή της Σχολής, Αντώνη 

Χ΄΄ Νικόλα. Επιπρόσθετα, στις 17/2/2024 πραγματοποιήθηκε αγώνας floorball σε 

συνεργασία με τον γυμναστή της Σχολής, Στυλιανού Στέλιο. Ακόμη 5 αθλητές έλαβαν 

μέρος στον «¨Αγώνα δρόμου Αγάπης». 

  

Πετοσφαιριστές Σχολής 

 

Κυπριανού Παναγιώτης, ΕΞ3 

Αλταουήλ Ομάρ, ΘΗΨ3 

Αντρέου Μάμας, ΘΗΨ3 

Κουσιάππας Ιωάννης,ΘΗΨ3 

Χ΄΄Γεωργίου Ανδρόνικος, ΘΗΨ3 

Κουρούσιη Αντρέας, ΘΗΥ3 

Ζήκος Τιμόθεος, ΘΗΨ3 

Ηλιάδης Γιώργος, ΞΕ2ΕΣΤ 

Γερμανός Αντρέας,ΘΗΜ1 

Μιχαήλ Γιώργος, ΕΞ3 
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 Θεωρούμε επιβεβλημένο να 

δώσουμε τα συγχαρητήριά μας 

στο άγημα της παρέλασης, που 

συμμετείχε στους πανηγυρισμούς 

εορτασμού της επετείου της 

28ης Οκτωβρίου και 25ης Μαρ-

τίου, στο παραλιακό μέτωπο 

των Φοινικούδων. Όλοι οι μαθη-

τές που παρέλασαν ήταν άψογοι 

στον σχηματισμό, αποσπώντας τα 

εύσημα και τα χειροκροτήματα 

των παρευρισκομένων. 
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Φύτεμα βοτανόκηπου στη Σχολή από το τμήμα ΞΕ4 

09.10.2023 

 

Δράσεις τμήματος ΞΕ4 

 Περίπατος τμήματος ΞΕ4 στην 

παραλία Μακένζυ                                                                                                              
12.10.2023 

 Περίπατος τμήματος ΞΕ4  
02.11.2023 
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Επίσκεψη τμήματος ΞΕ4 στο ελαιοτριβείο  

“Βασιλιάς της Ελιάς» στις Αγγλισίδες 

Δράσεις τμήματος ΞΕ4 

Στολισμός χριστουγεννιάτικου δέντρου από τους μαθητές του ΞΕ4 
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 Ευρωπαϊκά Προγράμματα - Erasmus+ 

Προγράμματα ERASMUS + 

  Η συμμετοχή ενός σχολείου σε προ-

γράμματα ERASMUS+ προσφέρει πο-

λυάριθμα οφέλη, που ενισχύουν την εκ-

παιδευτική εμπειρία, την επαγγελμα-

τική ανάπτυξη και τη διεθνή συνεργα-

σία. Τα κυριότερα οφέλη περιλαμβάνουν: 

 Ενίσχυση των εκπαιδευτικών πρα-

κτικών 

 Διεθνή συνεργασία και δικτύωση 

 Ανάπτυξη δεξιοτήτων 

 Προώθηση της πολυπολιτισμικότητας και της ανεκτικότητας 

 Επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαιδευτικών 

 Αύξηση του κύρους και της φήμης ενός σχολείου. 

 Σε γενικές γραμμές, η συμμετοχή σε προγράμματα ERASMUS+ συμβάλλει στην ανα-

βάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης, προάγει την ευρωπαϊκή διάσταση στην εκ-

παιδευτική διαδικασία και ενισχύει τη συνολική ανάπτυξη μαθητών και εκπαιδευτι-

κών. 

 Στο πλαίσιο του Σχεδίου Κινητικότητας στον τομέα της Επαγγελματικής Εκπαίδευ-

σης και Κατάρτισης, η Σχολή μας κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς, συμμετείχε 

σε διάφορες δράσεις και προγράμματα κάτω από την επιδότηση των προγραμμάτων 

Erasmus+.  

 Συνολικά 80 μαθητές και 40 καθηγητές της Σχολής συμμετείχαν σε κινητικότητες 

πρακτικής άσκησης σε επιχειρήσεις για 2 εβδομάδες σε προορισμούς, όπως η Αθήνα, 

τα Χανιά, το Ηράκλειο, η Παλαιοχώρα και η Λιθουανία. 

Αθήνα - Ελλάδα 

 Ομάδα μαθητών αποτελούμενη από 21 μαθητές 

και έξι εκπαιδευτικούς των κλάδων Εφαρμοσμένων 

Τεχνών και Ηλεκτρολογίας-Ηλεκτρονικών εφαρμο-

γών, μετέβησαν τον Απρίλιο στην Αθήνα, για από-

κτηση εργασιακής εμπειρίας σε διάφορες επιχειρή-

σεις. Κατά τη διάρκεια της παραμονής τους στην Α-

θήνα, οι μαθητές πραγματοποίησαν εκπαιδευτικές 

επισκέψεις σε επιχειρήσεις και οργανισμούς, σχετι-

κές με την ειδικότητά τους. Επίσης, επισκέφθηκαν 

τοπικά μουσεία και άλλα αξιοθέατα της Αθήνας.  
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Χανιά - Κρήτη 

 Μαθητές και μαθήτριες της Ειδικής Αγωγής της Σχολής μας, του κλάδου των Ξενο-

δοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων, επισκέφτηκαν την πόλη των Χανιών 

στην Κρήτη. Σκοπός του προγράμματος ήταν η ανεξαρτητοποίηση και η ανάληψη ατο-

μικών ευθυνών και πρωτοβουλιών, καθώς τα ίδια τα παιδιά ήταν υπεύθυνα για τον 

εαυτό τους. Τα παιδιά έλαβαν μέρος σε πρακτική εργασία στην ξενοδοχειακή μονάδα, 

στην οποία διέμεναν. Το ταξίδι, τους προσέφερε ευκαιρίες για κοινωνικοποίηση, 

έμαθαν ν’ αλληλεπιδρούν και να συνεργάζονται αποδοτικότερα, απέκτησαν αλληλοκα-

τανόηση και ομαδικότητα. Επίσης, επισκέφθηκαν αξιοθέατα, γνώρισαν την κρητική 

παράδοση, την ιστορία και την παραδοσιακή ελληνική κουζίνα.  

 

Ηράκλειο - Κρήτη 

 Μαθητές του Β΄ έτους Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων, με τη συ-

νοδεία 5 εκπαιδευτικών, εργάστηκαν στο ξενοδοχείο Panorama Village Hotel, στα 

τμήματα κουζίνας και εστιατορίου. Επίσης, οι μαθητές έλαβαν μέρος σε πολιτιστικές-

εκπαιδευτικές εκδρομές και επισκέφθηκαν άλλες πόλεις του νησιού. 

 

Παλαιοχώρα - Κρήτη 

 Μαθητές του Α΄ έτους Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων, με τη συ-

νοδεία 5 εκπαιδευτικών, εργάστηκαν σε εστιατόρια της μικρής πόλης Παλαιόχωρα, 

στην Κρήτη. Οι μαθητές εργάστηκαν σε παραδοσιακά εστιατόρια, σε ψαροταβέρνες και 

σε καφετέριες, όπου έμαθαν αρκετά μυστικά της κρητικής κουζίνας. Επίσης, οι μαθη-

τές έλαβαν μέρος σε πολιτιστικές-εκπαιδευτικές εκδρομές, γνωρίζοντας άλλες πόλεις 

της Κρήτης. 

 Όλα τα προγράμματα ήταν απολύτως επιτυχημένα. Οι μαθητές ενθουσιασμένοι επέ-

στρεψαν στην Κύπρο με πολλές εμπειρίες, νέες γνώσεις και δεξιότητες που ανάπτυξαν 

μέσω αυτών των προγραμμάτων. 
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 Διεθνής συνεργασία και δικτύωση ΤΕΣΕΚ Λάρνακας:                     

Συνεργασίες με ευρωπαϊκά σχολεία  

  Η Σχολή μας επιδιώκει συνεχώς να ενισχύει την ευρωπαϊκή ταυτότητα και να προ-

άγει την πολυπολιτισμικότητα και τη διαπολιτισμική κατανόηση, μέσω της κινητικό-

τητας και της συνεργασίας μεταξύ των χωρών της Ευρώπης. Κύριος σκοπός είναι η 

ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης, μέσω της δημιουργίας σχέσεων μεταξύ 

σχολείων και οργανισμών, αλλά και η ανταλλαγή καλών πρακτικών και η ανάπτυξη 

συνεργασιών. 

 Η Σχολή μας συνεργάζεται και έχει φιλοξενήσει μαθητές και εκπαιδευτικούς από τις 

πιο κάτω Τεχνικές Σχολές: 

Γαλλία - Ξενοδοχειακή Σχολή Lycée Notre Dame de Nazareth, Νορμανδία. 

Ιταλία – Τεχνικές Σχολές IPSSEOA Tor Carbone, PTM A. Moro και IP Modugno 

Ισπανία – Τεχνική Σχολή Inmaculada Ruiz Sosa, Σεβίλλη 

Λιθουανία - Τεχνική Σχολή Klaipėdos Turizmo Mokykla, Κλαιπέτα 

Ελλάδα – Επαγγελματικό Λύκειο Σίνδου, ΙΕΚ Πειραιά  

Τσεχία - Střední škola základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, 

Όλομουτς 

Εσθονία – Τεχνική Σχολή Tallinna Teeninduskool 

Φινλανδία - Raseko Vocational School, Raisio. 

Ρουμανία - College Csiky Gergely, Αράτ 

 Η συνεργασία αφορά ανταλλαγή μαθητών για πρακτική εξάσκηση σε ξενοδοχειακές 

μονάδες, στο πλαίσιο προγραμμάτων Erasmus+. 
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Εσπερινή Σχολή,  Απογευματινά και Βραδινά Μαθήματα                  

ΤΕΣΕΚ Λάρνακας 

  Οι Εσπερινές Σχολές Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΣΤΕΕ) προσφέ-

ρουν μια δεύτερη ευκαιρία σε άτομα που δεν έχουν ολοκληρώσει τη Μέση Εκπαίδευση. 

Ως εκ τούτου, οι ΕΣΤΕΕ δέχονται άτομα όλων των ηλικιών, κατόχους Απολυτηρίου 

Γυμνασίου, που θέλουν να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους στη Μέση Τεχνική και Ε-

παγγελματική Εκπαίδευση. Οι απόφοιτοι των ΕΣΤΕΕ αποκτούν προσόντα, για να ερ-

γαστούν σε παραγωγικούς κλάδους της οικονομίας. Τα προγράμματα σπουδών που 

προσφέρονται είναι ισοδύναμα με τα προγράμματα της Μέσης Τεχνικής και Επαγγελ-

ματικής Εκπαίδευσης (ΜΤΕΕ), που προσφέρονται στην πρωινή φοίτηση. 

 Επιπρόσθετα, η Εσπερινή Σχολή λαμβάνει μέρος σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα με 

τους ενήλικες μαθητές τους. Για τη σχολική χρονιά οι μαθητές της Εσπερινής, των Α-

πογευματινών και των Βραδινών μαθημάτων, έλαβαν μέρος σε κινητικότητες σε ευ-

ρωπαϊκές χώρες. 

 Η πρώτη ομάδα, η οποία αποτελείτο από μαθητές του κλάδου Ηλεκτρολογίας-

Ηλεκτρονικών Εφαρμογών καθώς και των Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγ-

γελμάτων, μετέβηκε στη Ρουμανία. Οι εν λόγω μαθητές, εργάστηκαν σε διάφορες επι-

χειρήσεις, ξενοδοχεία και εστιατόρια, αποκτώντας εργασιακή εμπειρία. Ακολούθως, η 

δεύτερη ομάδα, η οποία αποτελείτο από μαθητές των Ξενοδοχειακών και Επισιτιστι-

κών Επαγγελμάτων, μετέβηκε στην πόλη Όλομουτς της Τσεχίας για εργασία σε ξενο-

δοχεία. Τέλος, η τρίτη ομάδα μαθητών των Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγ-

γελμάτων, μετέβηκε στην πόλη Τροπέα στην Ιταλία για εργασία σε παραδοσιακά ιτα-

λικά εστιατόρια. 
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Προγράμματα Erasmus+ 

  Τη σχολική χρονιά 2023-2024 συνεχίστηκαν και ολοκληρώθηκαν 

δυο Ευρωπαϊκά Προγράμματα ΚΑ2. 

ERASMUS+ ΚΑ220 B.O.O.S.T. Bullying Out Of School Today! 

 Περί τα τέλη Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε το 4ο στη σειρά εργα-

στήριο κατά του εκφοβισμού, το οποίο διεξήχθη στο Τάλλιν της Εσθονίας. 

Καθόλη τη διάρκεια της εβδομάδας, οι μαθητές παρακολούθησαν πολύ 

ενδιαφέροντα και ενημερωτικά εργαστήρια. Επίσης, ενημερώθηκαν για 

το antibullying πρόγραμμα KiVa της Εσθονίας σε συνεργασία με τη 

Φινλανδία. Μέσα από διάφορες δραστηριότητες και παιχνίδια, οι εμπλε-

κόμενοι μαθητές έμαθαν να αντικρούουν τις αρνητικές συμπεριφορές και να τις μετα-

τρέπουν σε θετικές.  
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  Τον Νοέμβριο του ίδιου έτους, η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, στο πλαίσιο του εργαστηρίου του 

Ευρωπαϊκού Προγράμματος κατά του σχολικού εκφοβισμού και του εκφοβισμού κατά 

των μεταναστών, φιλοξένησε 5 σχολεία από Ιταλία, Γαλλία, Ισπανία και Πολωνία. Κα-

τά τη διάρκεια της εβδομάδας φιλοξενίας, τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να παρακολου-

θήσουν σεμινάριο που σχετίζεται με τη μεταναστευτική πολιτική της Κύπρου, όπου 

ήταν φιλοξενούμενη η κυρία Δήμητρα Πουτζουρή, από τον οργανισμό HOPE FOR 

CHILDREN. Επίσης, οι μαθητές συμμετείχαν σε διαδραστικά εργαστήρια σχετικά με 

την καταπολέμηση και αντιμετώπιση του εκφοβισμού. Φιλοξενούμενη ήταν η κυρία 

Νάσια Στεφάνου, από το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. Στο Εργαστήριο Ενδυνάμωσης που 

διεξήχθη στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας με την Εκπαιδευτική Ψυχολόγο του Υπουρ-

γείου Παιδείας, κ. Έλενα Τρύφωνος, οι μαθητές έμαθαν να χειρίζονται περιπτώσεις 

εκφοβισμού. Κατά τη διάρκεια του εργαστηρίου, τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να μοι-

ραστούν προσωπικές εμπειρίες και να αναπτύξουν καινούριες φιλίες. 
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  Το Πρόγραμμα ολοκληρώθηκε τον Μάρτιο στο 

Badajoz της Ισπανίας και είχε ως επίκεντρο το 

Bullying  (Σχολικό Εκφοβισμό) και το Cyber-

bullying (διαδικτυακός εκφοβισμός). Κατά τη 

διάρκεια της εβδομάδας από τις 18-22 Μαρτί-

ου, οι μαθητές έκαναν σχετικές παρουσιάσεις 

για την Εξάλειψη του Εκφοβισμού στο Σχολείο 

και παρουσίασαν τα βίντεο που είχαν προετοι-

μάσει σχετικά με το ειδικό θέμα που τους είχε 

δοθεί. Η ομάδα μας παρουσίασε βίντεο για το 

Sexting & Grooming. Για την καλύτερη προε-

τοιμασία, οι μαθητές διεξή-

γαγαν μια σχετική ενδοσχο-

λική έρευνα. Παράλληλα, 

παρακολούθησαν ένα κατα-

πληκτικό σεμινάριο με τίτ-

λο: Let’s talk about cyber-

bullying  από τον καθηγη-

τή πανεπιστημίου Carlos 

Pajuelo. Κατά τη διάρκεια 

της διαμονής τους στην Ι-

σπανία, τα παιδιά είχαν την 

ευκαιρία να επισκεφτούν τη 

μεσαιωνική πόλη Cáceres 

και τη Ρωμαϊκή πόλη Mé-

rida. 

   Τι έχουμε δημιουργήσει; 

Εφαρμογή στο κινητό στο play store: 

Για γονείς /Για μαθητές 

Περιλαμβάνει πληροφορίες, συμβου-

λές και τεστ. 

Διαδικτυακό μάθημα: Για θύματα 

εκφοβισμού/Για θύτες/ Για απλούς 

παρατηρητές  

Περιλαμβάνει 3 ενότητες: 

Αναγνωρίζω ποιος είμαι;( θύμα/

θύτης/θεατής) 

Γιατί εκφοβισμός;/Τι να κάνω; 
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Erasmus+ T-Cleo 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας φιλοξένησε την πρώτη εβδομάδα 

του Οκτώβρη το ευρωπαϊκό πρόγραμμα Erasmus+ T - 

Cleo. Μαθητές από ευρωπαϊκές χώρες (Ελλάδα, Ρουμα-

νία, Ιταλία, Ισπανία) φιλοξενήθηκαν από οικογένειες 

μαθητών της Σχολής. 

 Η έναρξη του προγράμματος περιλάμβανε θερμό καλω-

σόρισμα από τη Μονάδα Ειδικής Αγωγής. Τα παιδιά 

που συμμετείχαν χόρεψαν παραδοσιακούς χορούς και 

τραγούδησαν κυπριακά τραγούδια. Ακολούθησε θερμό 

καλωσόρισμα σε 5 ευρωπαϊκές γλώσσες 

ERASMUS+ 

Κατά τη διάρκεια του εργαστηρίου με θέμα «Διακρίσεις 

κατά των μεταναστών», τα παιδιά έπαιξαν διάφορα α-

ντιρατσιστικά παιχνίδια και παρουσίασαν συνεντεύξεις 

παιδιών με μεταναστευτική βιογραφία που φοιτούν στα 

σχολεία τους. Επίσης, παρουσίασαν έκθεση φωτογραφίας 

με διαφορετικό ειδικό θέμα που αφορούσε στον ρατσισμό 

(Iσπανία – Ειδικές ανάγκες, Ρουμανία – Θρησκεία, Ι-

ταλία – Σεξισμός, Ελλάδα - Μετανάστες (ρατσισμός), 

Κύπρος – Εκφοβισμός). Έπειτα, τα παιδιά παρουσίασαν 

παραδοσιακά φαγητά από τις χώρες τους. Ανάμεσα στις 

διάφορες παρουσιάσεις, είχαν διάφορα εργαστήρια, όπως 

το διαδραστικό εργαστήρι, με την ψυχολόγο Έλενα Τρύ-

φωνος, σχετικά με τις αιτίες του ρατσισμού και εκφο-

βισμού. Ένα προϊόν του εργαστηρίου ήταν επίσης και η 

δημιουργία πολύγλωσσου λεξιλογίου με θέμα τα ανθρώ-

πινα δικαιώματα. Η τελική μας θεατρική παράσταση 

με τίτλο “You are not Αlone” “έδεσε” τα διάφορα σε-

νάρια ρατσισμού που ετοίμασε ξεχωριστά η κάθε απο-

στολή μέσα από ένα κύκλο ψυχοθεραπείας. Συγκεκριμέ-

να ένα παιδί από κάθε χώρα διηγήθηκε την ιστορία, η 

οποία ζωντάνευε στο άλλο μέρος της σκηνής και στο 

τέλος της κάθε ιστορίας ο ψυχολόγος μας, έδινε την κα-

τάλληλη συμβουλή. Οι πρόβες για την τελική μας πα-

ράσταση έγιναν σε διάφορους χώρους, όπως στο Με-

σαιωνικό κάστρο του Κολοσσίου, το αμφιθέατρο του 

Κουρείου και το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας. 
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Φιλοξενία Ευρωπαϊκού Προγράμματος Erasmus+ - T-Cleo 

02.10.2023 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας φιλοξένησε 

την πρώτη εβδομάδα του Οκτώβρη, 

το ευρωπαϊκό πρόγραμμα Erasmus+, 

T-Cleo. Παρευρέθηκαν μαθητές και 

μαθήτριες από διάφορες ευρωπαϊκές 

χώρες (Ελλάδα, Ρουμανία, Ιταλία, Ι-

σπανία).  

 Η Ειδική Μονάδα καλωσόρισε θερμά 

τους προσκεκλημένους με παραδο-

σιακούς χορούς και κυπριακά τρα-

γούδια.  
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ERASMUS+  KA220 T-CLEO 

 Theatre - a Common Language to Express Ourselves  

  Κατά τη διάρκεια της εβδομάδας 12-17 Νοεμβρίου, ομάδα παιδιών και καθηγητών 

της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας ταξίδεψαν στην πόλη Durango της Ισπανίας στο πλαίσιο του 

4ου στη σειρά εργαστηρίου του Ευρωπαϊκού Προγράμματος ΚΑ220 T-CLEO (Theatre 

- a Common Language to Express Ourselves). Η Σύμπραξη έχει ως στόχο την εκμά-

θηση ξένων γλωσσών μέσω του θεάτρου. Κατά τη διάρκεια της κοινής θεατρικής τους 

παράστασης, Who Poisoned Snow-white’s Apples, μαθητές από την Κύπρο, την Ελ-

λάδα, την Ιταλία, τη Ρουμανία και την Ισπανία, μέσα από μία δίκη κατάφεραν να ζω-

ντανέψουν τους ήρωες της μυθολογίας και των παραμυθιών, θίγοντας το πρόβλημα 

της ρύπανσης του πλανήτη μας, αφού το γενικό θέμα του συγκεκριμένου εργαστηρίου 

ήταν η βιωσιμότητα. Η ετυμηγορία της δίκης ήταν ότι όλοι οι ήρωες (Χιονάτη, 7 νά-

νοι, Σταχτοπούτα, Πινόκιο, Κοκκινοσκουφίτσα, κόμης Δράκουλας, Έριδα) ήταν ένοχοι 

για διάφορους λόγους, αλλά τα μήλα δηλητηριάστηκαν από τη μόλυνση που προκαλεί 

καθημερινά ο άνθρωπος με τον αλόγιστο τρόπο ζωής του. Παράλληλα, τα παιδιά πα-

ρουσίασαν σχετική έκθεση φωτογραφίας. Το θέμα της κυπριακής αποστολής ήταν Eco-

friendly houses. Ακολούθησε έκθεση παραδοσιακών βιολογικών φαγητών. Σε παράλ-

ληλο εργαστήριο, οι καθηγητές δημιούργησαν ένα κοινό πλαίσιο μαθήματος για το θέ-

ατρο, ως εργαλείο στη διδασκαλία της ξένης γλώσσας. Παράλληλα με τις εργασίες είχαν 

την ευκαιρία να γνωρίσουν και να θαυμάσουν τα αξιοθέατα και την υπέροχη φύση της 

χώρας των Βάσκων, καθώς και να δημιουργήσουν καινούριες φιλίες με παιδιά από τα 

άλλα σχολεία. 

Ιταλία 

 Το τελευταίο εργαστήριο έγινε τον Δεκέμβριο στην Ιταλία και είχε ως θέμα την Υ-

γεία. Κατά τη διάρκεια των εργαστηριακών συναντήσεων που πραγματοποιήθηκαν 

στο Λύκειο Επιστημών Μ. Γκερίση - Τσιττανόβανα, η Σχολή μας παρουσίασε το θέμα  

«Η φυσική άσκηση και η επίδρασή της στην υγεία». Αρχικά, παρουσιάσαμε τα ευερ-

γετικά αποτελέσματα της άσκησης σε όλες τις ηλικίες και τις νέες μεθόδους άσκησης, 

όπως η καλλισθενική γυμναστική και το σκέιτμπορντ (παρουσιάσεις Powerpoint και 

βίντεο). Γράψαμε και σκηνοθετήσαμε το θεατρικό μας σενάριο με τίτλο ‘Once upon a 

gym…” ("Μια φορά και ένα γυμναστήριο..."). Έτσι, μέσα από ένα ταξίδι στον χρόνο, την 

άσκηση και τη διατροφή των αθλητών από την αρχαιότητα (ασκήσεις στην Παλαίστρα 

και τρίαθλο) έως τις μέρες μας (σε καλά εξοπλισμένα γυμναστήρια και ζούμπα). Επί-

σης, συμμετείχαμε σε ομαδική έκθεση φωτογραφίας, με θέμα τη φυσική άσκηση. Επι-

πλέον, ετοιμάσαμε και παρουσιάσαμε συνέντευξη με έναν γνωστό Κύπριο αθλητή, ο 

οποίος είναι επαγγελματίας πυγμάχος, εστιάζοντας στις δυσκολίες του επαγγελματικού 

αθλητισμού. Τέλος, συμμετείχαμε σε ένα ομαδικό εργαστήριο με τίτλο "Μαγειρεύοντας 

Υγιεινά", παρουσιάζοντας ταυτόχρονα τα δικά μας παραδοσιακά υγιεινά πιάτα (όπως ο 

τραχανάς). 
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Ευρωπαϊκά Προγράμματα - Erasmus+ 

Συμμετοχή στην εκδήλωση «Christmas in Europe 2023»  

04-08.12.2023 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, με ομάδα μαθητών 

και εκπαιδευτικών του κλάδου Ξενοδο-

χειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμά-

των, συμμετείχε στην εκδήλωση 

«Christmas in Europe 2023», στην πό-

λη Klaipeda της Λιθουανίας. Την εκδή-

λωση διοργάνωσε η Τεχνική Σχολή 

Klaipėdos Turizmo Mokykla, μέσω του 

Ευρωπαϊκού Συνδέσμου Ξενοδοχειακών 

Σχολών (ΑΕΗΤ). Συμμετείχαν 20 ξενοδο-

χειακές σχολές από ευρωπαϊκές χώρες.  

 Αξίζει ν’ αναφερθεί ότι η ΤΕΣΕΚ Λάρνα-

κας, έλαβε το χρίσμα διοργάνωσης της εκ-

δήλωσης του «Christmas in Europe» το 

2025. Η εν λόγω εκδήλωση παρέχει τη 

δυνατότητα σε μαθητές με διαφορετικό 

γλωσσικό και κοινωνικοπολιτισμικό υπό-

βαθρο, να μοιραστούν τις χριστουγεννιάτι-

κες παραδόσεις τους. Παράλληλα, συμβάλ-

λει στην απόκτηση γλωσσικών, πολιτιστι-

κών, επαγγελματικών ικανοτήτων και 

βασικών δεξιοτήτων, απαραίτητων για το 

βιογραφικό σημείωμα των μαθητών και 

την απασχολησιμότητά τους. 
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 Ευρωπαϊκά Προγράμματα - Erasmus+ 

 Ειδικότητα «Σχεδίασης Επίπλων και Ξύλινων κατασκευών» 

Συμμετοχή σε πρόγραμμα Erasmus+ 

  Οι ακόλουθοι μαθητές του Κλάδου «Εφαρμοσμένων Τεχνών» της Ειδικότητας 

«Σχεδίασης Επίπλων και Ξύλινων Κατασκευών», συμμετείχαν στο Ευρωπαϊκό πρό-

γραμμα Erasmus+, για πρακτική άσκηση. Το ταξίδι τους πραγματοποιήθηκε στην Α-

θήνα από τις 14/4 μέχρι τις 27/4/2024, με συνοδό τον Εκπαιδευτή του κλάδου, 

Γιαννάκη Κάπελλο. 

1. Ζαχαρίας Νικολάου, ΕΞ2 / 2. Μιχάλης Πάτσαλος, ΕΞ2 

3. Μάριος Παντελή, ΕΞ2/ 4. Ευάγγελος Αζίς, ΕΞ2 

5. Στέφανος Αργυρού  ΕΞ1 

 Η επιχείρηση « ΜΙΡΕΪ ΕΛ ΣΑΪΝΤ-ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ» στη Γλυφάδα, τους υπο-

δέχτηκε και τους φιλοξένησε για δύο εβδομάδες. Εκεί οι μαθητές είχαν την ευκαιρία ν’ 

αποκτήσουν πρακτική εμπειρία σχετικά με τον σχεδιασμό του σύγχρονου επίπλου. Η 

εμπειρία αυτή άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις, διότι μέσω αυτής της διαδικασίας οι 

μαθητές απέκτησαν τα εφόδια, για να μπορέσουν να δημιουργήσουν τα δικά τους μο-

ναδικά έπιπλα. 
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Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Συμμετοχή μαθητριών της Σχολής στον Έρανο ΠΑΣΥΚΑΦ 

10.10.2023 

Συμμετοχή στο Διήμερο Αγάπης εις μνήμη του Μικρού Σάββα 

14-15.10.2023  

  Η Σχολή συμμετείχε στο φι-

λανθρωπικό διήμερο Αγάπης “Ο 

Άγιος Λάζαρος και ο μικρός του 

φίλος Σάββας”, που διοργανώ-

θηκε στο περιβόλι του Αγίου 

Λαζάρου, στη Δρομολαξιά. 

 Η Σχολή μας εκπροσωπήθηκε 

από τον κλάδο των Ξενοδοχεια-

κών και Επισιτιστικών Τε-

χνών, που ανέλαβε να ετοιμάσει 

τα εδέσματα. 

 Η Μονάδα Ειδικής Αγωγής 

ΞΕ4 της Σχολής μας, συμμετεί-

χε στο καλλιτεχνικό πρόγραμμα 

με τραγούδια, εκκλησιαστικούς 

ψαλμούς και ποιήματα. 
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 Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Μάζεμα ελιών στη Σχολή 

15.11.2023 

  Εκπαιδευτικοί, μαθητές του τμήματος 

ΞΕ4, σχολικοί συνοδοί και σχολικός συ-

νεργάτης βοήθησαν εθελοντικά στο μάζε-

μα των ελιών από τα ελαιόδεντρα της 

Σχολής. Στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε 

παράθεση κυπριακού προγεύματος προς 

τους εθελοντές. 

 Το λάδι θα πωληθεί σε φιλανθρωπικό 

παζαράκι, το οποίο θα πραγματοποιηθεί 

προς ενίσχυση της μαθητικής πρόνοιας 

της Σχολής. 
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Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

“Τραγουδώ για τους μικρούς ήρωες” 

07.12.2023 

  «Η ζωή δεν τα φέρνει πάντα όπως τα θέλεις. Κάποιες 

φορές παίζει παιχνίδια που ούτε καν μπορείς να τα φα-

νταστείς. Εκεί που όλα είναι φωτεινά, έρχεται το σκοτάδι. 

Εκεί που όλα είναι χαμογελαστά, κυλάει ένα δάκρυ. 

 «Κι όμως, αν για σένα είναι ένας εφιάλτης που δε θέλεις 

να ζήσεις, υπάρχουν κάποια παιδιά που ζουν το χειρότερο σενάριο που τους έγραψε 

η ζωή σε τέτοιο βαθμό που χάνουν τη μάχη, σε έναν αγώνα άνισο, σκληρό και επί-

πονο».  

 Εμπνευστής της πρωτοβουλίας «Μικροί Ήρωες» είναι ο ευρωβουλευτής Λουκάς 

Φουρλάς. Σκοπός είναι να στηριχθούν οικονομικά οι οικογένειες των παιδιών με καρ-

κίνο, του Παιδοογκολογικού Τμήματος του Μακάρειου Νοσοκομείου μέσω του Ιδρύμα-

τος Ελπίδα και του Παγκύπριου Συνδέσμου Γονέων και Φίλων Παιδοογκολογικής 

Μονάδας. 

 Στο πλαίσιο της εβδομάδας εθελοντισμού, η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας τραγούδησε για τους 

«Μικρούς Ήρωες». Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης πωλήθηκαν προϊόντα του Ιδρύ-

ματος, για την ενίσχυση των οικογενειών των παιδιών που βρίσκονται στο Παιδο-

ογκολογικό Τμήμα του Μακάρειου Νοσοκομείου. 
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 Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Αιμοδοσία εις μνήμη Παναγιώτη Στεφανή 

08.12.23 

  Η εθελοντική και δωρεάν προσφορά αίματος είναι 

μια καταξιωμένη ενέργεια αλτρουισμού και ανθρώ-

πινης αλληλεγγύης που συμβάλλει ακόμα και στη 

διάσωση ζωών. Είναι μια πράξη αγάπης και προ-

σφοράς χωρίς σκοπιμότητα.  

 Η Σχολή μας, στo πλαίσιο της προώθησης του εθε-

λοντισμού και της κοινωνικής ευαισθητοποίησης, 

διοργάνωσε και φέτος εθελοντική αιμοδοσία στη αί-

θουσα εκδηλώσεων, με αθρόα συμμετοχή μαθητών 

και καθηγητών.  

Υπεύθυνοι δράσης: Αντώνης Στυλιανού, Β.Δ, Γιώρ-

γος Κυπριανού, Β.Δ, Ευαγγελία Ευαγγέλου 
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Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Πώληση σούπας από τη Μαθητική Πρόνοια της Σχολής 

14.12.2023 

Πώληση κολοκυθόσουπας και σούπας τραχανά για την ενίσχυση του ταμείου μαθητι-

κής πρόνοιας της Σχολής. 

Παζαράκι Ερυθρού Σταυρού, Φοινικούδες 

16.12.2023 

Η Σχολή μας συμμετείχε στο παζαράκι του Ερυθρού Σταυρού, το οποίο πραγματοποιή-

θηκε στις Φοινικούδες. 
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 Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Χριστουγεννιάτικο Φιλανθρωπικό Παζαράκι  

Eις μνήμη Μιχαλάκη Λυσάνδρου 

19.12.2023 

  Το Χριστουγεννιάτικο Φιλανθρωπικό Παζαράκι είναι μια εκδήλωση αλληλεγγύης, 

αγάπης και ανθρωπιάς, το οποίο έχει πλέον καθιερωθεί στη Σχολή. Φέτος, αφιερώνε-

ται στη μνήμη του εκπαιδευτή Ηλεκτρολογίας, Μιχαλάκη Λυσάνδρου, ο οποίος διετέ-

λεσε καθηγητής στη Σχολή μας για πολλά συναπτά έτη. 

 Μαθητές και καθηγητές της Σχολής, διέθεσαν προς πώληση χειροποίητες κατασκευές, 

που δημιούργησαν κατά τη διάρκεια των μαθημάτων τους. Παράλληλα, οι μαθητές του 

κλάδου Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων, έψησαν νόστιμες κρέπες 

και βάφλες. Στην εκδήλωση συμμετείχε, επίσης, η χορωδία και η ορχήστρα χαρίζοντας 

ξέγνοιαστες στιγμές σε όλους τους παρευρισκόμενους. Τα έσοδα διατέθηκαν για τις ανά-

γκες της Μαθητικής Πρόνοιας. 
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Εθελοντική Προσφορά και Δράση 
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 Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Επίσκεψη στο ειδικό Σχολείο «Άγιος Σπυρίδωνας»  

16.01.2024 

  Στο πλαίσιο του φετινού στόχου της Σχολής μας για 

τον εθελοντισμό, σκοπός είναι να καλλιεργήσουμε και 

να ενισχύσουμε στους μαθητές/τριες την έννοια της Α-

ΠΟΔΟΧΗΣ και του ΣΕΒΑΣΜΟΥ προς το διαφορετικό, 

ως στάση ζωής. Σε επίσκεψη που πραγματοποιήθηκε 

στο Ειδικό σχολείο Αγίου Σπυρίδωνα Λάρνακας, ενώ-

θηκαν διαφορετικές προσωπικότητες μαθητών/τριων, 

σε μία κοινή δράση κοινωνικής ευαισθητοποίησης.  

 Η επίσκεψη περιελάμβανε χορό και τραγούδι, από την 

ορχήστρα της Σχολής, κεραστικά από τον κλάδο Ξενοδο-

χειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων και εθε-

λοντική εργασία από τα τμήματα ΕΞ1 και ΘΗΜ2. Μέ-

σω αυτής της δραστηριότητας, δόθηκε η υπόσχεση ότι 

θα υπάρξει και συνέχεια, προκειμένου να καταφέρουμε 

να καλλιεργήσουμε κουλτούρα ΑΠΟΔΟΧΗΣ και ΣΕ-

ΒΑΣΜΟΥ. 

Συμμετοχή του κλάδου των Ξενοδοχειακών και επισιτιστικών  

Επαγγελμάτων στη φιλανθρωπική εκδήλωση: 

«CYPRUS GRAND ROAD RACES» 

21.01.2024 
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Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Παράθεση Προγεύματος στο Δημοτικό Σχολείο Καλού Χωριού 

15.2.2024 

 Ο κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστι-

κών Τεχνών, σε συνεργασία με τον Σύν-

δεσμο Γονέων και Κηδεμόνων του Δημο-

τικού Σχολείου Καλού Χωριού, παρέθεσαν 

υγιεινό πρόγευμα στα παιδιά.  



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 82 

 Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

Παράθεση Προγεύματος σε ειδικά σχολεία 

13.02.2024 

  Στo πλαίσιο των μαθημάτων μαγειρικής και 

τραπεζοκομίας της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας, ετοιμά-

στηκε μπουφέ προγεύματος για Ειδικά Σχολεία 

και Ιδρύματα. Οι μαθητές του Α΄ Έτους, με την 

καθοδήγηση των εκπαιδευτών τους, παρα-

σκεύασαν και σέρβιραν εδέσματα προγεύματος, 

όπως Ηπειρωτικό (continental) Αγγλικό 

(English) Αμερικανικό (American) Branch, 

καθώς και παραδοσιακό  Κυπριακό Πρόγευμα.    

Είναι σημαντικό ν’ αναφερθεί ότι η ΤΕΣΕΚ 

Λάρνακας εφαρμόζει και εκπαιδεύει τους μα-

θητές της, σε συνεργασία με το Υφυπουργείο 

Τουρισμού - Deputy Ministry of Tourism σε 

θέματα που αφορούν στην εκμάθηση και εφαρ-

μογή του Κυπριακού Προγεύματος.  
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Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

2η Αιμοδοσία εις μνήμη Παναγιώτη Στεφανή 

19.04.2024 

  Αισθανόμαστε μεγάλη υπερηφάνεια για τους μαθητές, 

τις μαθήτριες, αλλά και για τους εκπαιδευτικούς μας, 

οι οποίοι αγκάλιασαν τη διοργάνωση της Σχολής μας για 

Εθελοντική Αιμοδοσία εις μνήμη του μαθητή μας Πα-

ναγιώτη Στεφανή. Άλλωστε, η προσφορά αίματος είναι 

ανεκτίμητη. Aποτελεί πράξη αγάπης, γενναιοδωρίας 

και ανθρωπισμού. Μία πράξη ηθικής ευαισθησίας και 

αλτρουισμού προς τους συνανθρώπους μας.  
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 Εθελοντική Προσφορά και Δράση 

«Πάρε-Δώσε Γνώση» 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας στο 

πλαίσιο του εθελοντισμού 

ολοκλήρωσε την πιο πά-

νω δράση, που εστιάζει 

στην ανακύκλωση της 

γνώσης. Είναι υπέροχο να 

βλέπεις τη γνώση σε συν-

δυασμό με την εθελοντική 

δράση να ενώνει τους μα-

θητές ενός σχολείου. Κοινή 

δέσμευση να συνεχιστεί 

και την επόμενη σχολική 

χρονιά με περαιτέρω ε-

μπλουτισμό. 

Φιλανθρωπική εκδήλωση σε συνεργασία με τον 

Σύνδεσμο Κομμωτών Λάρνακας 

25.04.2024 

  Ο Σύνδεσμος Κομμωτών Λάρνακας στήριξε την πρωτο-

βουλία της φιλανθρωπικής δράσης της Σχολής μας και 

προσέφερε τις υπηρεσίες του για το καλό του κοινωνικού 

συνόλου. 

 Ιδιαίτερες ευχαριστίες στον κ. Σταύρο Χρίστου και στην 

κ. Δώρα Ευαγγέλου, καθώς και στα υπόλοιπα μέλη του 

Συνδέσμου Κομμωτών.  

 Η συνεισφορά και η συμμετοχή των μαθητών/τριών 

και του προσωπικού της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας στη εν λόγω 

δράση, αναδεικνύει για μια ακόμη φορά το κλίμα αλλη-

λεγγύης και συνεργασίας που επικρατεί στη Σχολή μας. 
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Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Δράσεις κλάδων και 
ειδικοτήτων 
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 Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών         

Επαγγελμάτων 

Παραθέσεις Σχολής 
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Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών 

 Επαγγελμάτων 

Παραθέσεις Σχολής 

Παράθεση: 06.03.2024-Τμήμα ΞΕ3αβ 
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 Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Μάθημα Μπαρ και επίδειξη Flairtending από τους μαθητές του Β΄ 

Έτους, στους Ιταλούς  μαθητές, οι οποίοι φιλοξενήθηκαν στη Σχολή μας, 

στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος Erasmus+. 

Ετοιμασία κοκτέιλ με 4 μεθόδους: Shaker, Serving glass, Mixing glass, 

Blender. 
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Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών 

 Επαγγελμάτων 

Ετοιμασία Cheese Platters-B΄ Έτος 

Μάθημα Γκέριντον /Φλαμπέ-Γ΄ Έτος 
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 Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Μάθημα Μπαρ-Μπαρίστα 
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Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών: 

Ειδικότητα «Σχεδίασης και Κατασκευής Ενδυμάτων» 

Δημιουργία χριστουγεννιάτικου δέντρου 

  Μαθήτριες του κλάδου Εφαρμοσμένων Τεχνών-της ειδικότητας Σχεδιασμού και Κα-

τασκευής Ενδυμάτων-υπό την επίβλεψη της καθηγήτριας τους, κας Άντρης Ματθαίου, 

δημιούργησαν ένα όμορφο χριστουγεννιάτικο δέντρο. Το δέντρο προσφέρθηκε στη γνω-

στή λογιστική εταιρεία KPMG, προκειμένου να αξιοποηθεί στη χριστουγεννιάτικη δια-

κόσμηση των γραφείων της στη Λάρνακα. Η εταιρεία KPMG, για να ευχαριστήσει τη 

Σχολή μας, πρόσφερε ένα συμβολικό ποσό για τη στήριξη των άπορων μαθητών και 

μαθητριών της Σχολή μας. 

Ειδικότητα «Σχεδίαση και Κατασκευή Ενδυμάτων» 

Βιώσιμες και οικολογικές εφαρμογές μόδας 
  Στο μάθημα "Βιώσιμες και Οικολογικές Ε-

φαρμογές Μόδας", οι μαθήτριες του ΕΕ3, υπό 

την καθοδήγηση του καθηγητή τους, κ. Τρύ-

φωνα Μοδέστου, αποσυνέθεσαν 10 πουκάμι-

σα και 10 παντελόνια τζιν. Στη συνέχεια, 

εμπνεύστηκαν και σχεδίασαν φορέματα, από 

τα οποία επιλέγηκε το τελικό σχέδιο προς 

υλοποίηση. Αφού ετοίμασαν τα πατρόν και 

ολοκλήρωσαν το ράψιμο κάθε ενδύματος, 

πραγματοποιήθηκε φωτογράφιση στη Σχολή. 
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 Δράσεις Κλάδων και Ειδικοτήτων 

Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών:  

Ειδικότητα: «Σχεδίασης και Κατασκευής Ενδυμάτων» 

  Στο εκπαιδευτικό πλαίσιο του μαθήμα-

τος "Εργαστηριακές Εφαρμογές Μόδας ΙΙ", 

οι μαθητές και μαθήτριες του EE2 ανέ-

πτυξαν μια εντυπωσιακή δημιουργική 

διαδικασία υπό την καθοδήγηση του εκ-

παιδευτικού, κ.Τρύφωνα Μοδέστου. Μέσα 

απ’ αυτό το μάθημα, είχαν την ευκαιρία 

να εφαρμόσουν τις γνώσεις τους στη σχε-

δίαση, το κόψιμο και τη ραφή, δημιουρ-

γώντας υπέροχες φούστες όπως αυτές που 

φαίνονται στις φωτογραφίες. Το επόμενο 

επίπεδο της δημιουργικής διαδικασίας 

περιλάμβανε επίσης την ανάληψη της ευ-

θύνης για το styling κάθε φούστας κατά 

τη φωτογράφιση. Με τη φαντασία και την 

αισθητική τους, ανέδειξαν κάθε κομμάτι 

με μοναδικότητα και στυλ, δημιουργώ-

ντας μια εντυπωσιακή σύνθεση ανάμεσα 

στη μόδα και την τέχνη. Αυτή η διαδικα-

σία αποτελεί ένα ενδιαφέρον παράδειγμα 

πρακτικής εφαρμογής των μαθησιακών 

στόχων του μαθήματος, προσφέροντας τη 

δυνατότητα στους μαθητές να αναπτύξουν 

τις δεξιότητές τους και να εκφράσουν τη 

δημιουργικότητά τους σε μια πραγματική 

και εμπνευσμένη διαδικασία. 
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Ειδικότητα: “Σχεδιασμός και Κατασκευή ενδυμάτων”:                    

Δημιουργίες τμήματος ΞΕ4-Εκπαιδεύτρια: Ηλιάνα Αντωνιάδου 

Ειδικότητα: “Σχεδιασμός και Κατασκευή ενδυμάτων”:                    

Δημιουργίες τμήματος ΤΑΣΑ-Εκπαιδεύτρια: Ηλιάνα Αντωνιάδου  
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Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών 

Δημιουργία-Φιλοτέχνηση ξύλινων κατασκευών με θέμα: 

“Η δικιά μας Κύπρος” 
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Κλάδος Εφαρμοσμένων Τεχνών 

Ειδικότητα «Σχεδίασης Επίπλων και Ξύλινων Κατασκευών» 

Δημιουργίες μαθητών κατά τη διάρκεια των μαθημάτων 

  Η ειδικότητα «Σχεδίασης Επίπλων και Ξύλι-

νων Κατασκευών» έχει εξελιχθεί σε ένα από τα 

πιο ενδιαφέροντα, σύγχρονα και τεχνολογικά 

μαθήματα. Καλύπτει τα πεδία της τεχνολογίας 

ξύλου και της τεχνολογίας παραγωγής επίπλου 

και ξύλινων κατασκευών/αντικειμένων.  

 Στην Πρακτική Κατεύθυνση δίνεται έμφαση 

στα Εργαστηριακά και Τεχνολογικά μαθήματα, 

αφού απευθύνεται κυρίως σε μαθητές/

μαθήτριες που με την ολοκλήρωση της φοίτη-

σής τους θα ενσωματωθούν στην αγορά εργασί-

ας. 

 Επιπλέον, ο κλάδος δίνει πολλές ευκαιρίες για 

δημιουργική έκφραση και επαγγελματική ανά-

πτυξη. Τέλος, παρέχονται στους μαθητές όλα τα 

απαραίτητα εφόδια, για να συνεχίσουν τις 

σπουδές τους στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 

της Κύπρου και του εξωτερικού. 
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Κλάδος Ηλεκτρολογίας και Ηλεκτρονικών Εφαρμογών 

  Ο κλάδος «Ηλεκτρολογίας και των Ηλεκτρονικών Εφαρμογών» προσφέρει μια μονα-

δική ευκαιρία για εξέλιξη και επιτυχία. Με προγράμματα σπουδών που καλύπτουν 

τόσο τη θεωρία όσο και την πρακτική εφαρμογή, οι μαθητές αποκτούν τις απαραίτη-

τες γνώσεις και δεξιότητες για μια επιτυχημένη καριέρα στον κλάδο της 

«Ηλεκτρολογίας και των Ηλεκτρονικών Εφαρμογών». Στο ευρύ φάσμα της ηλεκτρολο-

γίας, από την κατασκευή ηλεκτρικών εγκαταστάσεων έως την αυτοματοποιημένη τε-

χνολογία, οι μαθητές είναι έτοιμοι προς αντιμετώπιση των προκλήσεων του σύγχρο-

νου επαγγελματικού κόσμου. Με την επιβεβαίωση των δεξιοτήτων τους, οι απόφοιτοι 

μπορούν να αναδειχθούν σε επαγγελματικούς ηγέτες σε εταιρείες του χώρου, να ανοί-

ξουν δικές τους επιχειρήσεις ή να συνεχίσουν τις σπουδές τους σε προηγμένα ακαδη-

μαϊκά ιδρύματα. 

  Είτε ενδιαφέρεσαι για την κατασκευή ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και αυτοματι-

σμών, είτε για την επισκευή και συντήρηση οικιακών συσκευών και εγκαταστάσεων 

ψύξης και κλιματισμού, η ειδικότητα μας προσφέρει την εξειδίκευση και την εμπει-

ρία που χρειάζεσαι για μια φωτεινή και επιτυχημένη επαγγελματική πορεία. Ελάτε 

μαζί μας και διαμορφώστε το μέλλον σας στον συναρπαστικό κόσμο της ηλεκτρολογίας 

και των ηλεκτρονικών εφαρμογών! 

Ειδικότητα: « Ηλεκτρικές Εγκαταστάσεις και Αυτοματισμοί» 

ΘΗΜ3: Άσκηση προγραμματισμού plc, 

συρμάτωση εγκατάσταση τριφασικού κι-

νητήρα, αλλαγή φοράς περιστροφής. 

ΘΗΜ2: Άσκηση με ηλεκτροπνευματικά 

συστήματα, με ηλεκτροβαλβίδες και 

έμβολα. 
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ΘΗΜ2:  Εκτέλεση σωληνώσεων και 

συρματώσεων ηλεκτρικής εγκατάστασης 

κατοικίας που περιλαμβάνει: 

-Κυκλώματα φωτισμού και κυκλώματα 

ρευματοδοτών/Γραμμή ηλεκτρικού θερ-

μοσίφωνα και ηλεκτρικής κουζίνας/  

Γραμμή συσκευής κλιματισμού διαιρε-

μένου τύπου. 

ΘΗΜ1: Εκτέλεση σωληνώσεων και 

συρματώσεων ηλεκτρικής εγκατάστασης 

κατοικίας που περιλαμβάνει: 

-Κυκλώματα φωτισμού και κυκλώματα 

ρευματοδοτών 

-Γραμμή ηλεκτρικού θερμοσίφωνα και 

ηλεκτρικής κουζίνας. 

Ειδικότητα: «Οικιακές Συσκευές, Ψύξη και Κλιματισμός»  

ΗΣ3: Συντήρηση και Εγκατάσταση κλιματιστικού(A/C) 

Ειδικότητα: «Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές, Δίκτυα και Επικοινωνίες»  

ΘΗΨ1: Κατασκευή καλωδίου Ethernet ΘΗΜ1: Μάθημα  Προγραμματισμού C++  
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 36th AEHT ANNUAL CONFERENCE & COMPETITIONS  

6-11 Νοεμβρίου 2023 Βίλνιους ,Λιθουανία 

Ακαδημαϊκή χρονιά 2023-2024 

Ημερομηνία Διεξαγωγής Διαγωνισμού: 7 - 9 Νοεμβρίου 2023 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας έλαβε μέρος στον 36ο Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό για Ξενοδοχεια-

κά και Τουριστικά Σχολεία (AEHT, Λιθουανία), ανάμεσα σε 34 χώρες και 300 συμμε-

τοχές μαθητών και φοιτητών. 

 Από τα τέλη Σεπτεμβρίου, οι συμμετέχουσες μαθήτριες εκπαιδεύονταν εντατικά στη 

Σχολή και ταξίδεψαν, ώστε να δώσουν τον καλύτερο τους εαυτό στον διαγωνισμό.  

1η συμμετοχή ΤΕΣΕΚ Λάρνακας στo Restaurant Service με τη μαθήτρια Βαλεντίνα 

Κιρέεβα (ΞΕ2γδ). 

 Η μαθήτρια διαγωνίστηκε στην εξυπηρέτηση εστιατορίου, σε ομάδα των δύο ατόμων 

μαζί με τη Σάρα από τη Γαλλία. Εκεί κλήθηκαν να καλωσορίσουν τρεις κριτές του δια-

γωνισμού και να διεξάγουν τα σωστά βήματα παράθεσης. Μεταξύ άλλων, οι μαθήτριες 

ετοίμασαν απεριτίφ-ποτά (Moscow Mule, Σαμπάνια, λικέρ από Λιθουανία), έστρωσαν 

το τραπέζι, έλαβαν παραγγελία φαγητών και ποτών, σέρβιραν κρασιά, ετοίμασαν και 

σέρβιραν ροδάκινο φλαμπέ καθώς και δίσκο τυριών. Η Βαλεντίνα και η Σάρα δούλεψαν 

μεθοδικά και ομαδικά. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την κατάκτηση της 3ης θέσης με το 

χάλκινο μετάλλιο. 

 

2η συμμετοχή ΤΕΣΕΚ Λάρνακας στo Cocktail με τη μαθήτρια Ντάρια Τσιορνέι 
(ΞΕαβ). 

 Η μαθήτρια διαγωνίστηκε στην ετοιμασία κοκτέιλ σε ομάδα των δύο ατόμων, μαζί με 

τον Νίκολας από την Αυστρία. Κατά τη διάρκεια της πρώτης μέρας κλήθηκαν να ετοι-

μάσουν κλασικά κοκτέιλ και τη δεύτερη μέρα να ετοιμάσουν μια δική τους συνταγή 

κοκτέιλ σε Mystery Box. Την πρώτη μέρα του διαγωνισμού κληρώθηκαν να ετοιμά-

σουν το Bacardy Cocktail, καθώς και το Alexander Cocktail, ενώ στο Mystery Box 

ετοίμασαν το κοκτέιλ τους, Baltic Bee, με υλικά, όπως το Bourbon Whiskey, λικέρ 

μελιού από Λιθουανία, Σιρόπι Elderflower και χυμό λεμονιού. Η Ντάρια και ο Νίκο-

λας είχαν μια εξαιρετική παρουσία και τις δύο μέρες του διαγωνισμού, λαμβάνοντας 

πολλά συγχαρητήρια για την ομαδικότητα και τον επαγγελματισμό που επέδειξαν. 

 

Εκπαιδευτές κατάρτισης και συνοδείας: Αντριανή Μανώλη, Μαρίνος Λουκά και 

Σάββας Αναγνώστου/ Κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων 
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Διαγωνισμός μαγειρικής HOREGA-GASTRONOMIA EXPO 2023 

09-12.11.2023 

  Μαθητές της ΤΕΣΕΚ Λάρνακας συμμετείχαν στον Διαγωνισμό Μαγειρικής, τον ο-

ποίο διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Αρχιμαγείρων Κύπρου, στο πλαίσιο της Έκθεσης HORE-

CA - GASTRONOMIA EXPO 2023, που διεξήχθη μεταξύ 9-12 Νοέμβριου, στη Λευ-

κωσία. 

 Οι μαθητές της Σχολής άφησαν τις καλύτερες εντυπώσεις στους κριτές και τους διορ-

γανωτές του Διαγωνισμού, καταλαμβάνοντας τις ακόλουθες διακρίσεις: 

Σωκράτης Θωμά του ΞΕ3εστ 

Γρηγόρης Γεωργίδης του ΞΕ3γδ 

Χριστίνα Βασιλείου του ΞΕ3αβ 

Μυροφόρα Χήρα του ΞΕ3αβ 

Rosu Lacatusia Maria Clara ΞΕ3εστ 

Ιωσηφίνα Μιχαήλ του ΞΕ3αβ 

 Στον Διαγωνισμό, τους μαθητές καθοδήγησαν και συνόδευσαν οι εκπαιδευτικοί του 

κλάδου των Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Επαγγελμάτων. 

Pasta Dish Appetizer and Fish/ Seafood Main Course -Αργυρό Μετάλλιο 

SCHOOL TEAM – Three Course Menu - Cook and Serve – Χάλκινο Μετάλλιο 
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Συμμετοχή της Σχολής στον Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνισμό Κοκτέιλ, 

που διοργανώνει η Κυπριακή Ένωση Μπάρτεντερ.  

05.12.2023 

Διαγωνισμός με 6 κλασσικά κοκτέιλ (Margarita, Daiquiry, Sidecar, Cosmopolitan, 
White Lady, Whiskey Sour). 

  Μεγάλη περηφάνια και συγκίνηση νιώσαμε για όλους τους μαθητές και μαθήτριες 

της Σχολής, τόσο για τον αριθμό συμμετοχών, όσο και για τον επαγγελματισμό του κα-

θενός ξεχωριστά!  

 Ποδιές πρόκρισης για συμμετοχή στο Signature Cocktails, στον τελικό διαγωνισμό 

κοκτέιλ τον Μάρτιο: Ντάρια Τσιόρνει(ΞΕ2αβ), Ελένη Ανδρέου(ΞΕ3αβ), Νικήτας Λε-

βήντα(ΞΕ3γδ) και Ιωσήφ Ασιουαχ(ΞΕ3γδ). 

 Πρόκριση για συμμετοχή στο Cyprus Cocktails, στον τελικό διαγωνισμό κοκτέιλ τον 

Μάρτιο: Λαν Τι Νιοκ(ΞΕ2εστ), Δημοσθένης Κάραλης(ΞΕ3αβ), Δημήτρης Κωτσίδης 

(ΞΕ3γδ) και Γρηγόρης Γεωργίδης(ΞΕ3γδ). 

Επίσης, συμμετείχαν οι μαθητές/τριες: Μιχαέλλα Δαμιανού(ΞΕ1γδ), Βαλεντίνα Κιρέε-

βα(ΞΕ2αβ), Μαρία Αντωνίου(ΞΕ2γδ), Ρούσι Βεσελίνοβ Μαρίνοβ(ΞΕ2γδ), Αναστασία 

Σεβαστίδου(ΞΕ2εστ), Μπεατρίς Ενάκε Ιονέλα(ΞΕ2εστ), Ιωάννα Αλεξάνδρα Κούκου 

(ΞΕ2εστ), Γεωργία Παναγιώτου(ΞΕ3αβ), Χριστίνα Βασιλείου(ΞΕ3αβ). 
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28ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Cocktail 2024 

10.02.2024 

  Η Σχολή μας συμμετείχε στο 28ο Πρωτάθλημα Cocktail 

2024 με τους πιο κάτω μαθητές/τριες: 

Ελένη Ανδρέου (ΞΕ3αβ), Γρηγόρης Γεωργίδης (ΞΕ3γδ) και 

Νικήτας Λεβήντα (ΞΕ3γδ). 

Εκπαιδευτής για την καθοδήγηση 

και πρακτική ετοιμασία των μα-

θητών: Κωνσταντίνος Κωνστα-

ντίνου– Εκπαιδευτής Τραπεζο-

κομίας) 

 

Συνοδοί εκπαιδευτές Τραπεζο-

κομίας: Κωνσταντίνος Κωνστα-

ντίνου, Μαρίνος Λουκά  

 

 Συμμετοχή στον Γ' Παγκύπριο Διαγωνισμό ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ:  

«Ο κόσμος με αγκαλιάζει, βρίσκω ένα μέλλον για τον εαυτό μου» 

 

  Η Σχολή μας συμ-

μετείχε στον Γ' Πα-

γκύπριο Διαγωνισμό 

ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ: «Ο 

κόσμος με αγκαλιά-

ζει, βρίσκω ένα μέλ-

λον για τον εαυτό 

μου»., με έργα δύο 

μαθητριών του τμή-

ματος ΤΑΣΑ, της 

Φαρτόσα Χασάν και 

της Τόμπα Λαζιουά. 
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8ος Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός Κοκτέιλ, Κυπριακή Ένωση 

Μπάρτεντερ 

22.03.2024 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας έδωσε το παρών της στον 8ο Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνι-

σμό Κοκτέιλ με 15 διαγωνιζόμενους, κατακτώντας έξι βραβεία. 

Γιάννης Ντεμούρτσεβ (ΞΕ2εστ), 1ο βραβείο στην κατηγορία Flairtending  

Μπεατρίς Ενάκε Ιονέλα (ΞΕ2εστ), 1ο βραβείο στην κατηγορία Brandy Sour Chal-

lenge. 

Ελένη Ανδρέου (ΞΕ3αβ), 2ο βραβείο στην κατηγορία Signature Cocktail : Non alco-

holic. 

Ρούσι Βεσελίνοβ Μαρίνοβ (ΞΕ2γδ), 3ο βραβείο στην κατηγορία Brandy Sour Chal-

lenge. 

Λαν Τι Νιοκ Νγκιουγκερν (ΞΕ2εστ), βραβείο Καλύτερης Τεχνικής Κατάρτισης  

Μαρία Αντωνίου (ΞΕ2γδ), βραβείο The extra mile  

Διαγωνίστηκαν επάξια και οι πιο κάτω μαθητές/τριες μας: 

Ντάρια Τσιορνέι (ΞΕ2αβ), Βαλεντίνα Κιρέεβα (ΞΕ2γδ), Αναστασία Σεβαστίδου 

(ΞΕ2εστ), Ιωάννα Κούκου (ΞΕ2εστ), Δημοσθένης Καραλής (ΞΕ3αβ), Ιωσήφ Ασιουάχ 

(ΞΕ3γδ), Νικήτας Λεβήντα (ΞΕ3γδ), 

Δημήτρης Κωτσίδης (ΞΕ3γδ), Γρηγόρης Γεωργίδης (ΞΕ3γδ) 

Εκπαιδεύτρια κατάρτισης: Αντριανή Μανώλη (Τραπεζοκομία) 

Συνοδοί εκπαιδευτές: Σάββας Λουκά (Τραπεζοκομίας) και Κωνσταντίνος Κωνσταντί-

νου (Τραπεζοκομίας) 



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 107 

Διαγωνισμοί και Διακρίσεις 



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 108 

 Διαγωνισμοί και Διακρίσεις 



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 109 

Διαγωνισμοί και Διακρίσεις 

Συμμετοχή στον Διαγωνισμό «Ιδεοδρόμιο» 

11.04.2024 

  Η ΤΕΣΕΚ Λάρνακας έλαβε μέρος στην 6η ετήσια Ημερίδα “Ιδεοδρόμιο” 2024. 

Συγκεκριμένα, συμμετείχαν δύο ομάδες από τον κλάδο Εφαρμοσμένων Τεχνών, η ειδι-

κότητα Σχεδίασης Επίπλων-Ξύλινων Κατασκευών και Σχεδιασμού-Κατασκευής Ενδυ-

μάτων. Θεωρήθηκε μια εξαιρετική ευκαιρία για τους μαθητές/τριες, οι οποίοι ξεδί-

πλωσαν τη δημιουργικότητα τους, σχεδίασαν και ανέπτυξαν τις ικανότητες τους στην 

επιχειρηματικότητα. 

G&T Cup competition στο Bled 

της Σλοβενίας  

17.04.2024 

  Ο κλάδος Ξενοδοχειακών και Επισιτι-

στικών Επαγγελμάτων της Σχολής, έλαβε 

μέρος στον διαγωνισμό G&T Cup compe-

tition, στο Bled της Σλοβενίας, με τον 

μαθητή Γιάννη Ντεμούρτσεβ.  

Εκπαιδευτής Τραπεζοκομίας: Νικος Μάγος
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 Σχολική Κοινότητα 

Σχολική Κοινότητα 
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Σχολική Κοινότητα 

ΚΑΘΗΓΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ  

2023-24 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  

Μιχαήλ Κυριάκος, Ξενοδ. 

 

 ΒΟΗΘΟI ΔΙΕΥΘΥΝΤEΣ Α΄ 

Παφίτης Γιώργος, Μ.Η.Υ 

Χριστοφόρου Ανδρέας, Επιπλ.

   

 ΒΟΗΘΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 

Κυπριανού Γιώργος, Ξενοδ. 

Σταύρου Ιάκωβος,  Μ.Η.Υ. 

Παναγή Αντρέας, Ξενοδ. 

Πετρίδης Ανδρέας, Μαθημ. 

Στυλιανού Αντώνης, Φυσικής 

Μπισιάρα Τασούλα, Ηλεκτρ. 

Μυλωνάς Νίκος, Μ.Η.Υ. 

Λυσάνδρου Παναγιώτης, Μηχ 

Σάββα Ευριπίδης, Ξενοδοχ. 

Τρόκκος Αντώνης, Ξενοδ. 

Νεοπτολέμου Στέλλα, Ξυλ. Ε 

Βουλώνη Φλώρα, Φιλόλογος 

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ  

Γεωργίου π. Λάζαρος  

 Διγενή Παναγιώτα  

  

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΑ 

Σαμάρα Στυλιανού Δέσπω  

Χατζησάββα Χ’’Σέργη Κυ-

ριακούλα  

Χατζηνικόλα Μαρία 

Σακκά Ελένη 

Παπαδόπουλος Βλαδίμηρος 

Λουκά Χαρά 

Δημητρίου Παναγιώτα 

Κυριάκου Μαρία 

Ζαννέτου Δήμητρα 

Νικολάου Έλενα 

Κώστα Μηλίτσα  

Διαμαντίδη Αικατερίνη  

 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ  

Μιχαήλ Γεώργιος 

Τσιρέλη Αθηνούλα  

Ευαγγέλου Ευαγγελία 

Γεωργίου Κυριακούλλα 

Χρίστου Νικόλας 

Μουγής Δημήτρης  

 

ΦΥΣΙΚΗ  

Δημητρίου Αθηνούλλα 

Γεωργίου Χριστάκης  

Ιωνά Παναγιώτα 

 

XHMEIA 

Γεωργίου Χριστοδουλίδου 

Έλενα 

 Ανθή Σάββα (αντικ.)  
   



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 112 

 Σχολική Κοινότητα 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

Λαζάρου Γιάννα 

Χρυσάνθου Κλεονίκη 

Γεωργίου Αιμιλία 

Συνεσίου Πηνελόπη  

Δήμου Μαρία (αντικ) 

  

ΓΑΛΛΙΚΑ 

Μωυσέως Δόμνα 

Χριστάκη Άννα  

Χριστοφίδου Ιουλία    

 

ΡΩΣΣΙΚΑ 

Σταυρίδου Νικολέττα 

Μιχαήλ Χρίστος 

 

ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ  

Χατζηνικόλα Αντώνης 

Στυλιανού Στέλιος  

 

ΜΟΥΣΙΚΗ 

Βιολάρη Νικολίνα  

 

Σ.Ε.Α 

Ασπρής Κωνσταντίνος  

Ράπτη Βικτώρια  

 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑ 

Σιήππης Γεώργιος 

Παφίτης Γιώργος 

Πατέρα Κυριάκος 

Τερέπεης Μιχάλης 

Σαββίδης Μιχάλης 

Σωτηρίου Δημήτρης 

Παππάς Χρήστος 

Μόσχος Παναγιώτης 

Κουμπάρου Νικόλας 

 

 

Κουλουμπρή Αθηνούλλα 

Γεωργίου Δημήτριος 

Αθανασίου Ιάσονας  

Παπαμιλτιάδους Δημη-

τράκης  

Χατζηευαγόρου Σταύρος  

Αντωνίου Αντώνης 

Ζωδιάτης Νικόλας  

Χριστοδούλου Μιχάλης 

Γεωργίου Γεώργιος  

Δαμασκηνός Χαράλαμπος 

Παπαζησίμου Νικόλας 

Ξυδάς Ανδρέας 

   

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑ 

Χριστοδούλου Τζωρτζ 

 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΠΛΩΝ 

ΚΑΙ ΞΥΛΙΝΩΝ ΚΑΤΑ-

ΣΚΕΥΩΝ  

Κάππελος Γιαννάκης 

Γερκώτης Γιώργος  

Ανδρέου Κωνσταντίνος  

Κυριάκου Κυριάκος   

Αποστόλου Αντρέας  

 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑ-

ΤΑΣΚΕΥΗ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ 

Χατζηαντωνίου ΄Ελενα 

Ματθαίου Άντρη  

Μοδέστου Τρύφωνας  

Αντωνιάδου Ηλιάνα 

 

ΔΟΜΙΚΑ  

Μιχαήλ Κυριάκος 

ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΗ 

Παναγιώτου Μαργαρίτα 

  

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑ -     

ΜΑΓΕΙΡΙΚΗ 

Βασιλείου Παναγιώτης 

Χρυσοστόμου Χαράλαμπος 

Καμηλάρης Κώστας 

Μίτας Κυπριανός 

Aναγνώστου Σάββας 

Αναστασίου Σάββας 

Λουκά Μαρίνος 

Νικολάου Πέτρος 

Κυριάκου Μαρίνος 

Λουκά Σάββας 

Χατζηπαύλου Ευαγόρας 

Ψυντρός Κωνσταντίνος 

Μιχαηλίδης Μιχάλης 

Μανώλη Ανδριανή 

Αλεξίου Κυριάκος 

Κωνσταντίνου Κων/νος  

Καραολή Χρίστος  

Μάγος Νικόλαος  

Πασχάλη Αντρέας  
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ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΣΧΟΛΗΣ 

Επιμελήτριες:  

Άντρη Πυριπίτση, Ελένη Αντωνίου, Σταυρούλα Γιακουμή, Αγνή Χαραλάμπους  

 

 

Συνοδοί: 

Χρυστάλλα Μενοίκου, Άννα Θεοφάνους, Σώτια Καρώ, Κυριακή Γεωργίου, Παναγιώτα 

Παπαϊωακείμ, Ιωάννου Ορθόδοξοξος 

Εργατικό προσωπικό: 

Πέτρος Στρογγυλός  

Αντρέας Κουλλάς 

Μιχάλης Χατζηκωστή 

Θεονίτσα Χαραλάμπους 

Παντελίτσα Σιακαλλή 

Ελένη Παναγιώτου 

Σταύρου Κατερίνα 

Κυριάκου Παντελίτσα 

Χρυστάλλα Κλεάνθους 

Άννα Χ΄΄Λαμπή 

Άννα Φράγκου 

Απάρτ Μαργαρίτα 
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ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Πρόεδρος: Βασιλείου Ιλαρίωνας(ΗΣ3) 

Αντιπρόεδρος: Ζαυράντωνας Χριστάκης(ΘΗΜ3) 

Γραμματέας: Αχιλλέως Μιχάλης(ΘΗΥ3) 

Ταμίας: Σιαθάς Στέφανος(ΞΕ2γδ) 

Σύμβουλοι: Θεοδοσίου Παναγιώτης(ΘΗΜ2) 

Ζαβός Γιώργος(ΘΗΥ1) 

Ζαμπάς Ζαχαρίας(ΞΕ1στ) 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 

Πρόεδρος: Αναστασία Αντρέου      

Αντιπρόεδρος: Δώρα Μηνά    

Γραμματέας:  Άννα Θεοχάρους    

Β. Γραμματέας: Μαρία Φιλίππου Νεοφύτου   

Ταμίας: Γεωργία Αντωνιάδη                 

Β. Ταμίας: Γεωργία Αντωνίου  

Εκπρόσωπος Συνδέσμου στην Ομοσπονδία: Κατερίνα Σπύρου 

Συνοδοί στην Ομοσπονδία:  Σπύρος Σπύρου/ Μαργαρίτα Κουλλά 

Μέλη:                                        Αντρέας Κουλλάς 

                                                Μαρία Δειλινού 

                                                Γιώτα Γερμανού 

                                                Γιάννος Γερμανός 

                                                Γιώργος Θωμά 

                                                Γιώργος Καραολής 

                                                Shehab Asfoor 

                                                Kυριάκος Νεοφύτου 

                                                Γεώργιος Ηλία 

                                                Παναγιώτης Αργυρού 

                                                Κυριακή Μεννογιάτη 
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ΗΕ3ΑΒ 

ΗΥ3ΑΒ 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΗΣ3ΑΒ 

ΕΕ3 
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Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΞΕ3ΓΔ 

ΞΕ3ΑΒ 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΞΕ3ΕΣΤ 

ΘΗΥ3 
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Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΘΗΜ3 

ΘΗΨ3 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΕΞ3 

ΞΕ4 
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Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΘΗΜ3 

Αντωνίου     

Αντώνης 

Βασιλείου    

Δημήτριος 

Δημητρίου 

Χρυσόστομος 

Ζαυράντωνα 

Χριστάκης 

Κέκκου        

Εφραίμ 

 

Παπαζαχαρίου 

Κυριάκος 

Κέκκου       

Χρίστος 

Παπαντωνίου 

Μαρίνος 

Χατζησέργης 

Χρίστος 
  

    

Κουλλά        

Κυριάκος 

Μιχαήλ       

Στυλιανός 

Νικολάου     

Αντώνης 

Παναγή        

Παναγιώτης 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΗΕ3ΑΒ 

Δημητρίου   

Δημήτρης 

Εξαδάκτυλου 

Φίλιππος 

Θεοδώρου    

Αντώνης 

Ιμπραχίμ Ιω-

άννης Μου-

Καραπέρης  

Μιχάλης 

Σταύρου       

Αλεξανδρος 

Λοΐζου       

Χρυσόστομος 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησαν και οι 

ακόλουθοι μαθητές: Κυριάκου Σω-

τήρης, Προκοπίου Μάμας, Σιακού 

Ναγιαγιακκάρα Γιώργος, Χατζη-

Κώστα Παναγιώτης  

Λούρου        

Νεκτάριος 

Παγκράτη    

Ραφαήλ 

Χριστοδούλου 

Γιώργος 

Μιχαήλ        

Θεοδόσης 

Νικολάου     

Νικόλας 

Κυριάκου     

Αντρέας 
Κυριάκου     

Ραφαήλ 
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Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΞΕ3ΑΒ 

Ανδρέου      

Ελένη 

Βασιλείου   

Χριστίνα 

Ελευθερίου  

Αντώνιος 

Ζαχαρούλα  

Κατερίνα 

Σοφοκλέους 

Ανδρέας 

Κωνσταντίνου 

Γεωργία 

Ιωάννου       

Ραφαέλλα 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησαν 

και οι ακόλουθοι μαθητές/

τριες:  

Δρουσιώτης Ειρηναίος, 

Γεωργίου Αντρέας, Καβα-

λιέρου Αλέξανδρος, Πανα-

γιώτου Γεωργία. 

Μάρκου     

Μάρκος 

Μιχαήλ        

Ιωσηφίνα 

Ρωμανός      

Φιλόθεος 

Τίρκα           

Νικοδήμη 

Χήρα           

Μυροφόρα 

Χήρα            

Στυλιανός 

Κάραλης      

Δημοσθένης 

Κουμπαρή    

Κυριάκος 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΞΕ3ΓΔ 

Αντωνίου     

Νικόλας 

Γεωργίδης  

Γρηγόρης 

Ζαχαρίου     

Αντρέας 

Θεοχάρους   

Αντρέας 

Ιορδάνους   

Μαρία 

Νεοφώτιστος 

Γεώργιος 

Κρασέ         

Σταύρος 

Κατσαντάς  

Σπυρίδων 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησαν και οι ακόλουθοι 

μαθητές:  

Κωνσταντίνου Γιώργος, Ασιουάχ Ιωσήφ, Κω-

τσίδης Δημήτριος, Ντεμούρτσεφ Παντελής, 

Σάββα Δαναήλ 

Λεβήντα      

Νικήτας 

Λουκά          

Σοφία 

Μουζούρη    

Παντελίτσα 

Φραγκή        

Αντώνης 

Κυριάκου 

Τζέιμς 
Παπακώστας 

Φλουρέντζος 
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Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΞΕ3ΕΣΤ 

Αντωνίου     

Μέλπω 
Αριστείδου   

Φιλόθεος 

Βασιλείου   

Μάριος Από-

στολος 

Γεωργίου    

Περσεφόνη 

Θωμά           

Σωκράτης 

Φιλή             

Μιχάλης 

Παντελή      

Νικόλας 

Κάτσης       

Χρίστος 

Πολονύφης  

Ευάγγελος 

Ρόσου Λακα-

τούσου Μαρία 

Κλάρα 

Σαρρή       

Έλενα 

Σταυρίδου  

Άννα 

Χαραλάμπους 

Βασίλης 

Χριστοφή    

Σωτηρούλα 

Χριστοφή    

Χριστάκης 
 

Κούτρας      

Νικόλαος 

Παζαράτ 

Νταβήτ Κρι-

στιάν 

Πάκος 

Τζωρτζ   

Φλωρίν 

Σπύρου     

Γιώργος 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΗΣ3ΑΒ 

Αμπτουλλάχι 

Ανμπτάλλα 

Ανδρέου    

Κωνσταντίνος 

Αρχαήμ       

Μάριος 

Άσπρου     

Κωνσταντίνος 

Βασιλείου    

Ιλαρίωνας 

 

Παβελτσιούκ 

Μαρίν 

Γεωργίου    

Άλαν 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησε και ο 

μαθητής Κάτσουρας Ανδρέας. 

Πολονύφης  

Μάριος 

Σωτηρίου     

Σάββας 
  

    

Εγκωμίτης   

Αντρέας 

Ιωάννου    

Γιώργος 

Κωνσταντίνου 

Δημήτρης 
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Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΗY3 

Αλεξάνδρου 

Ιωάννης 

Δημητρίου   

Στέφανος 

Εφραίμη      

Αντώνης 

Ζάκου          

Μιχάλης 

 

 

Στράτος       

Γεώργιος 

Θωμαΐδης    

Θωμάς 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησαν και οι ακόλου-

θοι μαθητές: Θεοδούλου Νικόλας, Τσαγ-

γάρης Χαράλαμπος και Χατζηστεφάνου 

Παύλος.  

Στυλιανού   

Μάριος 

  

    

Καλλή          

Χρίστος 

Κυριάκου    

Στυλιανός 

Μόχσεν        

Αλί 

Μπάρλακου 

Ρόμπερτ Βα-

λεντίν 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΘΗY3 

Αναστασίου 

Μάριος 

Αρτέμη        

Ιωάννης 

Αχιλλέως     

Μιχάλης 

Δημητρίου   

Μιχάλης 

Ελευθερίου 

Ραφαήλ Μι-

χάλης 

 

 

Κίτσου Τζεόρ-

τζε Έλβις 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησε και ο μαθη-

τής Τσιαμπάρτα Αντώνης. 

    

    

Κουρούσιη  

Αντρέας  

Κυπρής       

Γρηγόρης 

Λοΐζου         

Αντώνης 

Πογιατζή    

Γιώργος 



Μαθητικά Δρώμενα  |  2023 - 2024 

 129 

Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΘΗΨ3 

Αλταουήλ    

Ομάρ 

Αντρέου      

Μάμας 

Αντρέου       

Χάρης 

Ζήκος          

Τιμόθεος 

Κόκκινου   

Μυρτώ 

 

Χατζηγεωργίου 

Ανδρόνικος 

Κουσιάππας 

Ιωάννης 

Χατζηστυλιανού 

Ειρήνη 
   

    

Λαζάρ Φλω-

ρίνα-Έλενα 

Παπαδόπουλος 

Νικόλαος Ιω-

άννης 

Χαραλάμπους 

Χριστίνα 

Χατζηαντώνη 

Λαρίσα 
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 Οι Τελειόφοιτοί μας 

ΤΜΗΜΑ ΕΕ3 

Γεωργίου     

Μαρία 

Γεωργίου    

Στυλιανή 

Δημητρίου   

Μιχαέλα 

Σαββίδου     

Μαρία 

 

Γαβριήλ       

Κυριάκος 

Στυλιανού 

Έλενα-Σοφία 

Στο ίδιο τμήμα φοίτησε 

και η μαθήτρια Πέτρου 

Μικαέλλα. 

Κυπριανού   

Παναγιώτης 

Κωνσταντίνου 

Σπύρος 

Μιχαήλ 

Άγγελος 

Ξυδιάς         

Δημήτρης 

Στυλιανού    

Λάμπρος 

Χαραλάμπους 

Παύλος 
Χατζηθεορής 

Παντελής 

   

ΤΜΗΜΑ ΕΞ3 

Στο ίδιο τμήμα 

φοίτησαν και οι 

ακόλουθοι μα-

θητές:  

Δημητρίου Α-

ντρέας, Μιχαήλ 

Γιώργος. 


